
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

2
9

1

Nabídka se vztahuje na objednávky učiněné v období 9. 12.—22. 12. 2019 za splnění podmínek uvedených
na www.alza.cz/garance-doruceni-podminky. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/reklama.

Všechny dárky vyřešíte na

PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZČTvrTEk 12. PrOsiNCE 2019 Č. 234 • WWW.METrO.CZ



1000 druhů obkladů a dlažeb SKLADEM!!!
Na celkové výstavní ploše 1400 m2 uvidíte 120 vzorových koupelen, které Vám pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých představ.

koupelnové centrum – areál tesla
poděbradská 56/186, praha 9

tel.: 266 317 807, 808-9 / mob.: 607 086 017
e-mail: tesla@marketis.cz

koupelnové centrum – areál nákl. nádraží vršovice
Bartoškova ul. 1496, praha 10

tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177
e-mail: marketis@marketis.cz

obklady / dlažba / sanita / baterie / nábytek / stavební chemie / lišty

Možnost dopravy
po Praze a okolí! 222220

%%%%
220

Platí od:

12. 12. - 21. 12.
2019
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat. 0%%20%

0%%%%

SL
EV

O
V

Ý
K

U
P

O
N00%%0%

sleva

koupelnové centrum
www.marketis.cz

2 POBOČKYV PRAZE, 120 VZOROVÝCH KOUPELEN
OBKLADY/DLAŽBY SKLADEM, NÁVRHY

plaY tess

Blend Betonico

RAKO NOVINKY 2020!



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 12. prosince 2019
Č. 234, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

2
9

1

CHCEME VÁM DĚLAT RADOST

*Sleva 20 % na celý nákup platí pouze v dm OC Opatovská, Opatovská 1753/12, Praha – Chodov.
Slevu lze kombinovat s produktovými kupony i eKupony dm, nikoli však s kupony a eKupony na celý nákup.
Slevu nelze uplatnit na nákup dárkové karty a dle zákona č. 40/1995 Sb., O regulaci reklamy, na nákup počáteční kojenecké mléčné výživy.

20% SLEVA NA CELÝ NÁKUP
OD 12.12. DO 13. 12.2019.*

OC Opatovská, Opatovská 1753/12,
Praha – Chodov

OD 12. 12.
DO 13. 12. 2019

NA CELÝ NÁKUP

–20%*

PARLAMENTNÍ VOLBY
VE STÍNU BREXITU
ZVÍTĚZIT BY MĚLI KONZERVATIVCI PREMIÉRA JOHNSONA STRANA 12

Svátek slaví: Simona

inzerce

Fotosoutěž #nejfoto2019 zná své vítěze
Celkem 1607 fotek soutěžilo v letošním ročníku o ty nejlepší na českém a slovenském
Instagramu. Kromě pěti soutěžních kategorií – lidé, příroda, město, abstrakce a jídlo
– rozhodovala o hlavních cenách jak odborná porota, tak instagrameři svými hlasy. Na
snímku je vítězná fotografie s nejvyšším počtem hlasů od uživatelů Instagramu, kteří
hlasovali přes soutěžní web. Jejím autorem je @oremstefan. Všechny snímky, které se
soutěže zúčastnily, najdete na webu Vyvolej.to/nejfoto/2019. Sociální síť Instagram
má v Česku přes dva a čtvrt milionu uživatelů, na Slovensku lehce přes milion. MET

V pátek
a neděli
jede víc
vlaků do
Vídně
Od neděle 15. prosince. Dojde k úpravě
časů i počtu vlakových linek napříč celou
republikou. Vnitrostátní doprava.
Lepší cestování mezi Prahou a západními
Čechami. Novinka. Spuštění integrace
Rakovnicka, možnost využití Lítačky STRANY 8, 9



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 12. prosince 2019 02

Bývalý ředitel
Národní galerie
Praha se proti
verdiktu odvolá.

Mohl někdejší pověřený ředi-
tel Národní galerie (NGP) Ivan
Morávek odvolat Jiřího Fajta?
O tom rozhodoval obvodní
soud pro Prahu 1. A Fajtovu ža-
lobu, že Morávek nebyl opráv-
něnou osobou, zamítl. Podle
předsedkyně senátu Martiny
Tvrdkové měl Morávek, který
v květnu výpověď pro Fajta po-
depsal, stejná oprávnění, jako
by jmenován byl.

Rozhodnutí není pravomoc-
né, strany mají lhůtu na odvo-
lání. Ve sporu šlo podle soud-
kyně pouze o právní posouze-
ní otázky Morávkova postave-
ní v galerii. „Soud dospěl ve
shodě s četnou judikaturou
na toto téma k jednoznačné-
mu závěru, že ten pracovně-
právní úkon v podobě výpově-
di z pracovního poměru moh-
la uložit osoba, která byla po-

věřena řízením Národní gale-
rie v Praze,“ prohlásila a doda-
la: „Morávek nezastupoval ře-
ditele v době nemoci či dovole-
né, byl v podstatě jmenován
se všemi z toho vyplývajícími
důsledky.“

Fajtův právní zástupce Ri-
chard Pecha řekl, že podobný
rozsudek očekával. Klientovi
ale doporučí, aby se odvolal.
Fajt následně potvrdil, že se
odvolá. Soudkyně se podle něj
vůbec nezabývala meritem
věci. „Myslím si, že to odůvod-
nění nebylo zcela vyčerpávají-
cí,“ uvedl Fajtův právní zástup-
ce Pecha. Věc se podle něj to-
tiž týkala také způsobu, ja-
kým tehdejší ministr kultury
Antonín Staněk postupoval
při Morávkově jmenování,
a toho, že použil „netradiční
slova“ o pověření vedením.

„Je to spíš spor, zda pan mi-
nistr klamal, nebo neklamal
veřejnost tím, co vlastně pro-
vedl v Národní galerii,“ řekl.

Fajt zároveň uvedl, že podá-
vá další žalobu kvůli ochraně
své osobnosti. Směřuje na
stát, který v takových přípa-

dech reprezentuje minister-
stvo financí.

Právník galerie Martin Vališ
je s verdiktem spokojen. „Jak
uvedla paní předsedkyně, tak
postup ministra kultury byl
v souladu s rozhodovací praxí
Nejvyššího soudu,“ řekl.

„Není relevantní, jak je ta
listina označena, jestli pověře-
ní, či jmenování,“ dodal. ČTK

Nová vinice
Praha má v parku na Vít-
kově novou vinici. Rozpro-
stírá se na svahu nad
chodníkem stoupajícím
od podchodu bývalé želez-
niční trati směrem k pa-
mátníku na Vítkově. Ná-
klady na revitalizaci úze-
mí a založení vinice činily
4,2 milionu korun.

Finmark za týden
Opuštěný srub, neúprosně
přibývající sníh. Na nejse-
vernější místo Evropy při-
jíždí neočekávaný host. In-
scenace hry Matěje Samce
Finmark je určitým poku-
sem o dovršení směřování
MeetFactory k apolitické-
mu divadlu. Premiéra zde
bude 19. 12. ve 20.00. MET

Dorazí A-ha
Skupina A-ha, kterou tvoří
Magne Furuholmen,
Morten Harket a Pal Waak-
taar-Savoy (zleva) přijede
příští rok do Prahy. Norská
kapela zahraje 28. října
v 02 areně po 38 letech od
svého vzniku. V 80. letech
patřila k nejpopulárnějším
kapelám. Od té doby se
dvakrát rozpadla, ale zno-
vu se vždy po několika le-
tech dala dohromady. MET

ZbožíCko NEJLEPŠÍˇ

NEJVETŠÍ blešák V evropeˇ ˇ

KAŽDOU SO+NE OD 6 - 14 HOD. ZA KAŽDÉHO POCASÍˇ VŠE CO CHCETE DObrE KOUPIT NEBO LEVNE PRODATˇˇ

PRIJDTE SI KOUPIT
JEDINECNÝ DÁREK,
KTERÝ JINDE NESEŽENETE

ˇ ˇ
ˇ

U Elektry 7, Praha 9 Vysocanyˇ

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit konkursní řízení kdykoliv
v jeho průběhu bez udání důvodu.

Přihlášky s uvedenými doklady včetně příloh v uzavřené obálce s přesným označením
„KONKURS - VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA PEDAGOGICKÁ A SOCIÁLNÍ, STŘEDNÍ ODBORNÁ
ŠKOLA PEDAGOGICKÁ A GYMNÁZIUM, PRAHA 6, EVROPSKÁ 33“ a„NEOTVÍRAT“ musí

být doručeny do 3. 1. 2020 do 16 hodin do podatelny:
Magistrát hlavního města Prahy, Odbor školství, mládeže a sportu

Jungmannova 35/29, 111 21 PRAHA 1

Předpoklady pro výkon činnosti ředitele dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických
pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen„zákon
o pedagogických pracovnících“):
» odborná kvalifikace dle zákona o pedagogických pracovnících,
» příslušná praxe dle zákona o pedagogických pracovnících,
» plná způsobilost k právním úkonům,
» bezúhonnost,
» zdravotní způsobilost,
» znalost českého jazyka.

Požadavky pro výkon činnosti ředitele/ředitelky:
» znalost školských právních předpisů a školské problematiky,
» znalost zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů,

a dalších pracovně právních předpisů,
» základní ekonomické znalosti,
» organizační a řídící schopnosti.

Obsahové náležitosti přihlášky:
» jméno, příjmení a titul uchazeče,
» pozice, na kterou se uchazeč hlásí,
» datum a podpis uchazeče.

K přihlášce přiložte:
» ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání,
» doklad o průběhu zaměstnání a délce praxe podle § 5 odst. 1 zákona

o pedagogických pracovnících,
» strukturovaný životopis,
» koncepci dalšího rozvoje školy (v rozsahu max. 5 stran strojopisu), která bude zveřejněna

v anonymizované podobě na portálu školství, tj. na webové adrese
http://skoly.praha-mesto.cz, a na webu školy, v období po prvním jednání konkursní
komise do jednoho měsíce od jmenování ředitele/ředitelky příspěvkové organizace;
vlastnoručně podepsaný souhlas se zveřejněním předložené koncepce musí být součástí
koncepce nebo přiložen jako samostatný dokument,

» výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců),
» čestné prohlášení ve smyslu § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví některé

další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních orgánech a organizacích České
a Slovenské Federativní Republiky, České republiky a Slovenské republiky (formulář
dostupný na http://skoly.praha.eu/Pro-verejnost/Konkursy),

» lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti k výkonu funkce pedagogického pracovníka
(ne starší než 2 měsíce),

» souhlas se zpracováním osobních údajů podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)
2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním
osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení
o ochraně osobních údajů) - formulář dostupný na http://skoly.praha.eu/Pro-verejnost/Konkursy.

• Vyšší odborná škola pedagogická a sociální, Střední odborná
škola pedagogická a Gymnázium, Praha 6, Evropská 33

Rada hlavního města Prahy vyhlašuje v souladu s § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb.,
o předškolním, základním, středním, a vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon),

ve znění pozdějších předpisů, a § 3 vyhlášky č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení
a konkursních komisích, v platném znění, konkursní řízení na

funkci ředitele/ředitelky příspěvkové organizace:

Žalobu o výpovědi
Fajta soud zamítl

inzerce

Trestní oznámení

Bývalého ředitele Národní ga-
lerie Praha Jiřího Fajta a také
ředitele Muzea umění Olo-
mouc Michala Soukupa odvo-
lal v dubnu tehdejší ministr
kultury Antonín Staněk.

● Zdůvodnil to pochybeními
v hospodaření galerie a mu-
zea, na oba muže podal také
trestní oznámení.

● Policisté se podnětem na Faj-
ta zabývají, trestní řízení za-
tím nezahájili. Případ Souku-
pa už odložili.

Krátce

PROFIMEDIA.CZ



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 12. prosince 2019 03

Magistrát zvažuje
dvě varianty poří-
zení nových zastá-
vek proMHD.
Má jich být 930 za
325 milionů korun.

Boj o přístřešky pokračuje.
Za dva roky skončí smlouva
s firmou JCDecaux.Minulé ve-
denímagistrátu označilo kon-
trakt za nevýhodný a rozhod-
lo, že ho neprodlouží. Záro-
veň uvedlo, že Praha vypíše
tendr na provozovatele, kte-
rý bymobiliář opět pořídil vý-
měnou za možnost provozo-
vat na něm reklamu.
Současná magistrátní ko-

mise ale nyní doporučila, aby
město raději přístřešky za
325 milionů korun koupilo
samo. Podle radního Jana
Chabra bude o tom, kterou
variantu magistrát zvolí,

rada rozhodovat zřejmě v led-
nu. Zástupci města původně
mluvili o tom, že by se na zá-
kladě otevřeného výběrové-
ho řízení uzavřela koncesní
smlouva s provozovatelem,
který by pořídil 2230 přístřeš-
ků. To by znamenalo investi-
ci asi 674 milionů korun bez
daně. Magistrát ale poté do-
šel k tomu, že přístřešků se
bude pořizovat pouze 930 za
asi polovinu peněz.
To je podle závěrů komise

již přijatelná investice pro to,
aby ji učinilo samo město.
„Osobně se klanímke konces-
nímu řízení, protože by zna-
menalo úsporu vstupních ná-
kladů na straně hlavního
města, nicméně by zde bylo
i riziko pramenící z nutnosti
uzavření dlouholeté smlou-
vy. I případná cesta takzvané-
ho in-house řešení je nicmé-
ně rovnocennou,“ řekl Chabr.
Pokudměsto zvolí koncesi,

mělo by ji podle závěrů komi-
se uzavřít na maximálně pat-

náct let. Pokud byměsto poří-
dilo přístřešky samo, reklam-
ní plochy na nich by na zákla-
dě tendrů na kratší dobu po-
skytlo za nájemné společnos-
ti, která by je dál pronajíma-
la. Podle podkladů komise by
se náklady na nákup přístřeš-
ků měly vrátit za sedm let.
Podoba nových zastávek je

v každém případě daná, měs-
to ji vybralo v designové sou-
těži a prototyp nyní testuje
na Palackého náměstí. Podle
studie, kterou si město dalo
zpracovat firmou CS-Project,
patřímezi slabé stránky vlast-
ního nákupu nutnost velké
vstupní investice a také zod-
povědnost za provozování
a údržbu mobiliáře. Studie
upozornila také na možnost
korupce. S navrženým postu-
pem nesouhlasí šéf pražské
ODS, zastupitel a člen komi-
se pro mobiliář Tomáš Port-
lík. „Není to ideální, protože
si myslím, že tyto věci by měl
řešit trh,“ řekl. ČTK

Doteky
Mezinárodní festival Čes-
ké doteky hudby nabídne
na pěti místech v Praze
devět hudebních večerů.
Zahájí ho koncert k před-
sednictví České republiky
visegrádské čtyřce
16. 12. na Pražském hra-
dě za účasti muzikantů
ze zemí V4. Nebudou chy-
bět například Dvořákovy
Cigánské melodie a vy-
stoupí i zpěvačka Dasha
(na snímku). ČTK

O přístřešcích se
rozhodne v lednu

Zeman jmenoval

Nový předseda
vrchního soudu
Prezident Miloš Zeman
včera jmenoval předse-
du ústeckého krajského
soudu Luboše Dörfla do
čela Vrchního soudu
v Praze. Dörfl funkci pře-
vezme 2. ledna a nahra-
dí Jaroslava Bureše, kte-
rému končí sedmileté
funkční období. Dörfl vy-
hrál ve výběrovém říze-
ní ministerstva spravedl-
nosti. Druhým uchaze-
čem byl místopředseda
pražského vrchního sou-
du Jan Sváček.

Rektor Matějka
Zeman také jmenoval
Pavla Matějku novým
rektorem Vysoké školy
chemicko-technologické
(VŠCHT) v Praze. Matějka
byl dosud prorektorem
pro vnější vztahy a ko-
munikaci, jeho funkční
období začne na začátku
příštího roku a mělo by
trvat do konce roku 2023.
V čele VŠCHT nahradí
Karla Melzocha. ČTK

Nadělte si více místa
pro vaši zábavu.

Vyberte si originální dárek
z nabídky Originálního příslu-
šenství Volkswagen®. Najdete
zde například nejmodernější
komunikační techniku a zvu-
kové systémy do Vašeho vozu,
střešní box, případně vak na lyže
z široké nabídky transportních

systémů nebo atraktivní life-
stylové výrobky a modely vozů
Volkswagen. Kompletní nabídku
najdete v našich katalozích pro
vozidla, příslušenství a lifestyle
u partnerů značky Volkswagen.
Hezké Vánoce.

Letošní Vánoce jsou již doslova za dveřmi.
V předvánočním shonu se určitě také zamýšlíte
nad tím, co dáte svým blízkým pod stromeček,
čím si společně uděláte radost.

inzerce

MAFRA



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 12. prosince 2019 04

Vjedete do gará-
že, vystoupíte
a auto zaparkuje
samo. Po práci
ho najdete nabité.

Modré, fialové a oranžové
zóny, nekonečné „kroužení“
a pokuty za špatné parková-
ní. Množí se hlasy, že Praha
potřebuje zažít revoluci v par-
kování. Se zajímavým řeše-
ním přišli odborníci z Centra
ENET při Vysoké škole báň-
ské – Technické univerzitě
Ostrava. Ve spolupráci s fir-
mou Koma – Industry vyvíjejí
automatický parkovací sys-
tém, který je navíc šetrný
k přírodě. Sebevědomý český
projekt podpořila i Technolo-
gická agentura ČR částkou

přes deset milionů korun
z programu EPSILON.
O co jde? „Zjednodušeně

jde o typ parkovacího domu,
kam nemusí řidič vůbec cho-
dit – vše za něj zajistí automa-
tický systém. Díky tomu se
jedná omnohem bezpečnější
řešení, než jsou třeba pod-
zemní garáže,“ říká Petr Kon-
valinka z Technologické
agentury ČR.
Systém maximálně využí-

vá stavební plochu, která je
ve srovnání s klasickými par-
kovišti nesrovnatelně menší.
Také si dokáže poradit s řeše-
ním nadzemním, podzem-
ním i jejich kombinací. Pro ři-
diče je zase nespornou výho-
dou úspora času, kterou hle-
dáním vhodného parkovací-
ho místa ušetří. To je samo-
zřejmě spojené i se snížením
nákladů na palivo a menší
produkcí škodlivin v ovzduší.

Konstrukce celé budovy
bude navíc navržena tak, aby
umožnila eliminaci pracho-
vých částic a zároveň i částeč-
ně hospodařila s dešťovou vo-
dou. Vnitřek budou tvořit au-
tomatické manipulační vozí-
ky a výtahy, které budou par-

kovat nosné palety s automo-
bily. Vozíky budou vybaveny
hybridním napájením včetně
systému pro nabíjení elektro-
mobilů.
„Celý systém automatické

garáže je řízen pomocí umělé
inteligence tak, že dokáže

efektivně na stejnou plochu
koncentrovat vyšší počet au-
tomobilů než klasické parko-
viště. Veškeré tyto výhody
v jednom dokážou zaručit, že
využití bude i konkurence-
schopnější ve svém odvětví,“
zdůraznil Stanislav Mišák
z báňské univerzity.
Do roku 2021 chtějí autoři

projektu postupně dokončit
veškeré projektové etapy. Ty
samozřejmě zahrnují vytvo-
ření prototypu skutečných
rozměrů, který bude podro-
ben detailnímu testování pro
zajištění zabezpečení parko-
vacího komplexu. Výstupem
projektu bude řešení univer-
zální, škálovatelné a jednodu-
še upravitelné pro konkrétní
podmínky vybrané lokality
ve městě.
Níže se podívejte, jak chyt-

ré parkování nabízejí ostatní
města. PETR HOLEČEK

Každé parkovací místo by mělo mít svou nabíječku. TA ČR

V Číně to zkoušejí našikmo.
Ve městě Čchung-čching
mají první diagonální parková-
ní v zemi.

● Jak uvedly Novinky.cz,
automatický parkovací systém
v čínském městě zvedl kapaci-
tu parkoviště z 24 vozidel na
čtyřicet. Řidič najede na zveda-
cí paletu a pomocí čipové
karty ji odešle zaparkovat.
Paleta zvedne příď auta
do výšky. Auta tak parkují
částečně pod sebou.

Existuje několik firem, které
nabízejí montáž chytrých
garáží. Například systém Car
Tower umožňuje zaparkovat
až 16 osobních aut na půdorysu
dvou parkovacích míst.

● Vertikální rotační parkovací
systém vypadá jako zmenšené
ruské kolo. Zaparkovat do něj
lze osobní vozy i vozy SUV.
Ovládání je zajištěno pomocí
dotykové obrazovky, identifi-
kační karty nebo čipu. Existuje
mnoho variant systému.

V Kanadě si s tím hlavou nelá-
mou. Zřejmě největší parkoviš-
tě na světě pojme v klidu
dvacet tisíc plechových miláčků.

● Komplex West Edmonton Mall
v kanadské Albertě podle ser-
veru Autoforum.cz celkově po-
krývá plochu zhruba 490 tisíc
metrů čtverečních. Je tu více
než 800 obchodů a služeb, de-
vět zábavních atrakcí, dva hote-
ly a přes stovku stravovacích
zařízení. Parkoviště mají
rovnou pro dvacet tisíc aut.

Na okraji Plzně se nachází
Smart City Polygon, kde si
můžete v praxi vyzkoušet právě
chytré parkování. Na volné mís-
to vás navedou ukazatele.

● Systém naskenuje registrační
značku auta a pak řidiče navá-
dí na volné parkovací místo
pomocí symbolů. Že je místo
volné, pozná zařízení podle
změn elektromagnetického
pole. Pokud zapomenete, kde
stojíte, stačí si pamatovat
registračku.

V českých městech už funguje
plno automatických parkovišť,
kde si auto odveze plošina.
Mnohá jsou ale soukromá.

● V dánském městě Aarhus
může na automatickém parko-
višti stát až tisíc aut. Takovou
kapacitu nikde v Česku nena-
jdete, ačkoli v Praze je systémů
hned několik. Další jsou napří-
klad v Ostravě u nádraží ve Svi-
nově. Naopak ve Slaném byl ta-
kový parkovací dům letos po
soudních tahanicích uzavřen.

inzerce

Olivova 2096/4 - Bredovský dvůr, Praha 1 - Nové Město, 1. patro

info@rondainvest.czVolejte zdarma: 800 023 099

Investujte do úvěrů ONLINE

Výnos pro investora: 5,525 % p.a.
Minimální výše investice: 10 000 Kč
Splatnost: 30.6.2020
Zajištěno 2 rodinnými domy v Praze - Kolovratech

Vyzkoušejte například investici na 6 měsíců:

Rodinné domy - Kolovraty

6 %

INVEST

A je to tady! Investovat do úvěrů nikdy nebylo snazší. Nově to jde u nás online přímo přes naše webové stránky.
Zkuste to od 10 000 Kč a získejte výnos až p.a.

Investujte na: www.rondainvest.cz nebo na nové pobočce

Jak se parkuje jinde

Češi vymýšlejí, jak chytře
parkovat a zároveň nabíjet



PRAHA čtvrtek 12. prosince 2019 05

Agentura 10:15 Entertain-
ment potvrdila další koncert
pro příští rok. Vedle avizova-
ných Van der Graaf Genera-
tor, Efterklang, NickaMasona
a jeho Saucerful of Secrects
a Einstürzende Neubaten při-
jedou britští The ToyDolls. Vy-
stoupí 12. září v divadle Ar-
cha.

Třináct studiových alb,
spousty best of a živých de-
sek, ale hlavně čtyřicet let
konstantního hraní po klu-
bech a festivalech. Tak by se
dala charakterizovat jedna
z nejlepších britských punko-
vých kapel The Toy Dolls, kte-
rá vyprodává svá show od Bue-
nos Aires po Budapešť.

Oslava čtyřiceti let existen-
ce kapely začala letos v říjnu
startem koncertního turné.
Běhemněj The ToyDolls před-
stavují i své novinkové album
Episode XIII. V Praze vystoupi-
li naposledy v roce 2016. HOP

The Toy Dolls ARCHIV

Legendy.
The Toy Dolls
budou v Arše

Drum and bassová
legenda se vrací
do metropole,
chce nabídnout
obří show.

Pátek třináctého nemusí být
nešťastnýmdnem. Se svojí nej-
větší sólovou show tohoto
roku zatřese základy Expa Ho-
lešovice Netsky, osobitý tvůr-
ce elektronické hudby, který

pobláznil ve světě miliony fa-
noušků. Party ve stylu jak kla-
sického a melodického drum
and bassu, tak jeho současné-
ho popovějšího směru potěší
celé spektrum fanoušků. Pro-
gram doplní nabitý support
českých dýdžejů a stále rostou-
cí britský drum and bassový
producent Culture Shock, kte-
rého před několika lety obje-
vil samotný Andy C.

Belgická žánrová stálice Bo-
ris Daenen alias Netsky letos
slaví deset let na scéně. K roku
2009 se totiž datuje vydání

jeho prvních singlů a podepsá-
ní smlouvy s vydavatelstvím
Hospital Records. Za tu dobu si
stihl připsat na seznam úspě-
chů tři alba a nespočet remixů
významných umělců napříč
všemi žánry.

Za svou kariéru si vybudoval
reputaci umělce, který tvoří
nejen hudbu, ale i atmosféru,
náladu a pocity. Díky tomu zís-
kal pořádnou komunitu odda-
ných fanoušků po celém světě
a na svědomí má zcela jistě
taky přímé ovlivnění vzestupu
celého drum and bassu. HOP

Možnost zklidnění v předvá-
nočním shonu nabízí předsta-
vení National Geographic:
Symfonie našeho světa, které
rozezní tuto sobotu pražskou
halu O2 universum a o den
později ČSOB Pojišťovna Are-
nu v Pardubicích. V podá-
ní Filharmonie Hradec Králo-

vé bude divákům poprvé
představen devadesátiminu-
tový koncert, který vychází
z více než stotřicetileté tradi-
ce obrazového vyprávění
a představivosti známého ča-
sopisu National Geographic.
Symfonie má pět tematic-

kých částí – moře, pobřeží,

pevninu, hory a nebe. Kaž-
dou vykreslují tematické zá-
běry a pro umocnění zážitku
je doprovázena různými ná-
stroji a motivy.
Hudební dílo připravil oce-

něný tým Bleeding Fingers
Music kultovního umělce
Hanse Zimmera. ŠME

Dalího muzeum otevírá
Muzeum Salvadora Dalího nazvané Enigma, které se pro
návštěvníky otevírá dnes v Opletalově ulici, nabídne
stálou výstavu zejména sochařských děl. V expozici bude
například 15 velkých bronzových soch, zlaté předměty,
grafiky a další umělecká díla slavného surrealistického
malíře. Cílem muzea je představit Dalího hlavně jako so-
chaře. Na snímku si můžete prohlédnout sochu Hlemýžď
a anděl. Hlemýžď zaujímá důležité místo v Dalího vnitř-
ním světě, protože je úzce spjat se Sigmundem Freudem,
kterého Dalí považoval za duchovního otce. ENIGMA

Ikona elektroniky
Netsky v Praze

Symfonie. S přírodou



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 12. prosince 2019 06

Spojení virtuální-
ho a reálného svě-
ta vymysleli Češi.

Miliony diváků čekají na to, co
uděláš. Proti tobě stojí legen-
dární Petr Čech a ty ses právě
rozhodl, kam poletí míč. Býva-
lý brankář Arsenalu nebo Chel-
sea penalty nikdy moc chytat
neuměl. Ty jsi ale nikdy nebyl
v přímém přenosu a nevíš, co
s tebou nervozita udělá. Jak ta-
hle penalta dopadne?

Co na první pohled vypadá
jako nesplnitelný sen mnoha
fotbalových fanoušků, se příš-
tí rok stane skutečností. Uni-
kátní hra Live Penalty nabíd-
ne spojení virtuálního a reál-
ného světa a propojí globálně
miliony lidí.

Hráči z Anglie, Brazílie nebo
třeba někdo z Francie – tedy ze
země úřadujících mistrů světa
ve fotbale. Ti všichni budou
v jednu chvíli stát proti sobě.
Do hry se zdarmamůže přihlá-
sit neomezený počet lidí. V je-
den den, vždy v dopředu ohlá-
šeném termínu, se zapojí do
hry, ve které se budou snažit
vstřelit v reálném čase gól sku-
tečnému brankáři.

„O výsledný směr střely se
utkávají samotní hráči v digi-
tální hře prostřednictvím
vlastního mobilního telefonu.
Tuto hru nazýváme přetahova-
ná. Poté co všichni vyberou
směr, aplikace zprůměruje je-

jich volby a následně robot vy-
střelí,“ říká Pavel Kacerle, spo-
luzakladatel a výkonný ředi-
tel Live Penalty.

Do dalšího kola vždy postou-
pí ti, kteří díky své volbě vstře-
lili gól. Pokud brankář střelu
chytí, naopak postupují ti, kte-
ří zvolili jiné místo. V závěru
každé desetikolové hry se nej-
lepší střelec nejen utká s gól-
manem, ale bude s ním také
prostřednictvím svého telefo-
nu na několik vteřin živě pro-
pojen. Může se tedy stát, že
prohodíte pár vět třeba i s Pe-
trem Čechem nebo Němcem
Oliverem Kahnem. V plánu je
totiž do hry zapojit fotbalové
postavy včetně největších
brankářských legend.

„Celý svět se snaží o dokona-
lou virtuální realitu. My jsme
ale od počátku nechtěli hrá-
čům nasazovat brýle, které
jim ji zprostředkují, nebo je
nutit ke koupi různých specia-
lizovaných zařízení. Naopak,
chceme vytvořit co nejlepší
propojení se skutečnými spor-
tovními hvězdami,“ vysvětlu-
je Kacerle, který je světově
známý jako tvůrce vizuálních
efektů.

Pracoval třeba na filmech
jako IronMan, Avengers či Spi-
der-Man. Kreativu a design
hrymá na starost Lukáš Vever-
ka, držitel Českého lva a ceny
televizního designu PRO-
MAX/BDA. Unikátního střílejí-
cího robota vyvíjí tým pod ve-
dením technologa Matěje Su-
chého. MAREK HÝŘ

Stačí pár kliknutí na mobilu a bude z vás slavný exekutor pokutových kopů. 2x LIVE PENALTY

Proti reálnému brankáři si včera zastřílel i reportér deníku Metro. Pár gólů vstřelil.

inzerce

Jenom ty a brankář Petr Čech.
Tuhle penaltu uvidí celý svět



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. prosince 2019 07

Baroko
v řemenech
V klášteře v Kladrubech na
Tachovsku začal unikátní
transport kolekce barok-
ních soch z dílny Matyáše
Bernarda Brauna. Po té-
měř čtyřech desetiletích se
28 soch alegorií lidských
ctností a neřestí a postav
z řecké mytologie vrátí na
své původní místo, zámek
Valeč na Karlovarsku. ČTK

V Česku bude sídlit nová
Agentura EU pro Kosmický
program. Vznikne rozšíře-
ním organizace GSA, která
v Praze řídí evropský družico-
vý systém Galileo. „Agentura
se tak rozroste ze stávajících
100 na 700 lidí,“ uvedl vládní
zmocněnec pro spolupráci
s GSA Karel Dobeš.

Z Česka se tak, kromě roz-
voje trhu a provozu Galilea,
bude řídit využití družicového
systému pozorování Země Co-
pernicus, připravovat pro-
gram družicové telekomuni-

kace Govsatcom či koncentro-
vat kapacity EU ohledně sledo-
vání blízkého okolí Země. Roz-
šíření je v plánu od roku 2021.
EU letos navrhla navýšení

rozpočtu svého kosmického
programu v nadcházejícím
sedmiletém rozpočtovém
období o 30 procent, na 16
miliard eur, tedy přes 410mi-
liard korun. Vláda nedávno
schválila na návrh minister-
stva dopravy investice do kos-
mických aktivit 1,205 miliar-
dy korun ročně, což je o 275
milionů více než dosud.

Chce tak přispět k tomu, aby
se Česko i díky kosmickým
aktivitám zbavilo nálepky
nízkonákladové ekonomiky
a montovny.
V Česku se účastní kosmic-

kého programu kolem 50 fi-
rem. Součástí kosmické výro-
by jsou například rolovací so-
lární panely pro stovky dru-
žic z kunovické firmy 5M,
adaptér pro vypouštění desí-
tekmalých družic z nosné ra-
kety Vega, optické systémy,
nový systém pro řízení letové-
ho provozu nad Evropou, řídí-

cí software družic nebo výro-
ba hliníkových a titanových
částí nosné rakety Ariane
6. Podle analýz ministerstva
dopravy je návratnost kos-
mických investic do ekonomi-
ky více než osminásobná.
Díky podnikatelskému inku-
bátoru ESA BIC se v Česku na-
víc rozvíjí více než 20 dalších
firem, které zpravidla využí-
vají kosmické technologie na
Zemi. Za tři roky fungování
programu získaly začínající
firmy soukromé investice ve
výši 210 milionů korun. ČTK

Pozůstalí po šesti obětech
střelby ve Fakultní nemocnici
Ostrava dostanou od města fi-
nanční dar ve výši 100 tisíc ko-
run. Zranění pak částku 50 ti-
síc korun. Návrh jednomysl-
ně schválili městští zastupite-
lé. Primátor Tomáš Macura
uvedl, že totožný návrh by
dnes měli schvalovat i krajští
zastupitelé. Pomoc by rodi-
námměla poskytnout i vláda,
rodiny obětí by tak měly do-
stat úhrnem 300 tisíc korun.

Pomoc pozůstalým včera na-
bídl i fotbalový Baník.

V Ostravě pokračují výsle-
chy svědků a budou přibráni
znalci. „Půjde o několikamě-
síční práci, kdy je nutné zado-
kumentovat všechny okolnos-
ti události,“ uvedla mluvčí
krajské policie Pavla Jirouško-
vá. Upřesnila, že vyšetřovate-
lé například zjišťují podrob-
nější informace o pistoli
ČZ 75, kterou pachatel Cti-
rad V. použil. ČTK

Dárky plné překvapení.

Galerie Harfa Praha | Atrium Flora Praha
www.istores.cz/vanoce
TM and © 2019 Apple Inc. Všechna práva vyhrazena. Změna cen a chyby vyhrazeny.

Navíc kMacu 3 000 Kč poukázka na příslušenství jako dárek.
Nakupujte na splátky bez navýšení.

inzerce

Sídlo GSA PROFIMEDIA.CZ

Rok 2021. Velká vesmírná agentura

Ostrava. Svědci



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. prosince 2019 08

V neděli dojde
k úpravám časů
i počtu spojů
napříč republikou.
Metro připravilo
přehled těch nejzá-
sadnějších změn.

Pokud jste v těchto dnech ces-
tovali přes některá z klíčo-
vých nádraží Prahy, Brna
a dalších tuzemských metro-
polí, patrně se vám v rukou
ocitl nový kartičkový jízdní
řád. Od této neděle totiž ozná-
mily změny jak Správa želez-
niční dopravní cesty (SŽDC),
jež je v tuzemsku tvůrcem jízd-
ních řádů na železnici, tak Čes-
ké dráhy a dopravní podniky
velkých měst. „Řády a užiteč-
né tiskoviny rozdáváme na
smíchovskémnádraží, na tra-
se Bubny–Vltavská a na Kače-
rově,“ uvádí organizátor praž-
ské dopravy Ropid.

Častěji do Polska
Největší český železniční

dopravce v novém jízdním

řádu posiluje zejména dálko-
vou dopravu a rozšiřuje na-
bídku spojů. Více vlaků má
začít jezdit například do Ra-
kouska a Polska. Od května
příštího roku poprvé vyjede
přímé spojení Štýrského
Hradce a Vídně s Drážďany
a Berlínem. Tento railjet
s názvem Vindobona spojí
Brno s německými městy,
kde budou moci cestující
přestoupit na rychlovlaky je-
doucí dál do západní Evro-

py. V čase dopravní špičky
bude v pátek a v neděli
v úseku Praha– Brno–Praha
doplněn o posilovou dvojici
vlaků nazývanou Brněnský
drak.

Více spojů proMoravany
V pátek a v neděli posílí

také spoje mezi Prahou, Břec-
laví a Vídní a rovněž mezi se-
verní Moravou a Rakouskem.
Severomoravané pak budou
moci využívat až čtyři páry

přímých vlaků do Vídně
a nově navíc jeden až do jižní-
ho Rakouska. Již dříve zavede-
ný spoj Porta Moravica na-
opak bude nově pokračovat
do Krakova a Přemyšle na vý-
chodě Polska, kousek od
ukrajinských hranic.
Vlak s názvem EuroCity

Báthory bude jezdit až do pol-
ského Terespolu při bělorus-
kých hranicích. Většina spo-
jů Valašského expresu bude
naopak zkrácena do sloven-
ského Púchova.

Do Třeboně i Klatov
Množství větších i drob-

ných změn v jízdních řádech
se dočká i vnitrostátní dopra-
va. Zlepšení mohou již netr-
pělivě očekávat cestující, kte-
ří pravidelně pendlují mezi
Prahou a západními Čecha-
mi. Nově tu totiž bude jezdit
mnohem více přímých vlaků
do Klatov, jež by si navíc
měly o několik minut polep-
šit. Příjemnou novinkou pro
ty, kteří by se chtěli občas zdr-
žet v Děčíně a naopak, je zařa-
zení posledního večerního
rychlíku z Děčína do Prahy ve
21.46. Ten tu dříve jezdil pou-

ze v neděli, cožmělo za násle-
dek stovky stížností cestují-
cích. Nově bude pendlovat
denně.
Jihočeská města Třeboň

a České Velenice budou mít
po letité přestávce přímé spo-
jení s Prahou, a to zhruba čty-
řikrát denně. U vybraných
spojů, například rychlíků
Rožmberk linky R 11, dojde
k navýšení počtu jízd. Někte-
ré totiž jezdily jen ve vybrané
dny v týdnu.

Brno a Praha
Celostátní změna řádů od

15. prosince potká také ty br-
něnské. Jde však o drobné
úpravy, které jsou srovnatel-
né s těmi, jež budou řešit
v Praze. Hlavní změny navíc
Brňané pocítili již začátkem
prosince. Dopravní podnik
města Brna otevřel tramvajo-
vou trať v Zábrdovické ulici
a obnovil tak linky na Starou
osadu. Zároveň zprovoznil
úsek trolejbusové trati mezi
zastávkami Novolíšeňská
a Jírova. Tato novinka s se-
bou nese i úpravu tras auto-
busových linek na východě
města.

Usměvavé pracovníky ve vestách potkáte v Praze. ROPID

VLAKY A MHD ČEKAJÍ ZMĚNY.

Rozšířené

Odjezd nyní

Hledat

Hlavní nádraží

Hradčanská

Spojení

13:26

Koupit jízdenku

Spojení Jízdenky MapaOdjezdy Další

Oblíbené Historie

Hlavní nádraží

Hradčanská

Florenc

Hlavní Nádraží

Dejvická

Staroměstská

Spojení Jízdenky MapaOdjezdy Další

Můj účet

Další

13:26

Profil Kupóny Nastavení

516892****3827
KARTA MASTERCARD

Žádné kupóny

do 12/2021

920311****7391
IN KARTA

Žádné kupóny

do 31. 8. 2020

516892****3827

Zbývá 29 dnů 12 hod.

měsíc Praha dospělý
1

osobní

Můj telefon
TOTO ZAŘÍZENÍ do 15. 8. 2022

13:26:07

Pavel Novák

Spojení Jízdenky MapaOdjezdy Další

Moje jízdenky

Držitel

Zbývá 29 dnů 12 hod.

měsíc Praha dospělý
1

osobní

13:26

Jízdenky Kupóny

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. prosince 2019 09

Protože chce brněnský do-
pravce potěšit také početný zá-
stup těch, kteří prosili o zacho-
vání linky X27 mezi Dělnic-
kým domem a sídlištěm Vino-
hrady, bude jezdit dál. Spoje-
ní tu nově zajistí linka 78. Ta
obslouží sídliště Vinohrady
a také zastávku Strnadova.

Pražský dopravní podnik
již spustil většinu změn.
Mezi ně patří například linka
192 z Nemocnice Pod Petří-
nem na Florenc, kterou na-
hradí linka 194. Se začátkem
prosince se také přejmenova-
ly dvě zastávky. Krausova je
nově Sídliště Letňany a Milo-
vice, Rozc. Zbožíčko nese ná-
zev Milovice, Třešňová.
Jedinou významnější změ-

nou je spuštění integrace Ra-
kovnicka, která zahrnuje au-
tobusové linky na trase Pra-
ha– Rakovník a regionální lin-
ky mezi Kladnem, Berounem
a Rakovníkem. Na nových lin-
kách bude platit tarif PID stej-
ně jako v hlavnímměstě, včet-
ně využití Lítačky.

Zázrak z Úpice
Ceny Nadačního fondu Ja-
roslava Heyrovského
v Praze převzalo 11 naděj-
ných středoškoláků včet-

ně Vojtěcha Dienstbiera.
Ten si při astronomické
expedici v Úpici povšiml
hvězdy s proměnnou jas-
ností, u níž nebyla proměn-
nost dosud známa. ČTKI železniční stanice si jednou za-

čas zaslouží omladit, hlavně
proto, aby mohly dál bezpečně
fungovat. V pražských Vršovi-
cích tohle potřebné omlazení
přinese od neděle pořádnou
výluku. A to až do srpna 2021.
„Za komplikace se omlouvá-
me,“ uvádí organizátor dopra-
vy Ropid.

● Vlivem probíhající moderniza-
ce vršovické stanice Pražany
od 15. prosince do odvolání
čekají následující změny: vla-
ky linek S8 a S88 ve směru Vra-
né nad Vltavou budou vedeny
na nově zprovozněné čtvrté
nástupiště (koleje číslo 6 a 7),
přístup ke kolejím číslo 6 a 7
bude dočasně možný pouze
z Bartoškovy ulice.

● Při přestupu mezi linkami S8
nebo S88 a ostatními vlaky
bude potřeba ve Vršovicích po-
čítat s delším přestupem (zhru-
ba 20 minut). Při cestě ke kole-
jím číslo 6 a 7 bude zároveň
možné využít bus 193 do za-
stávky Náměstí Bratří Synků.

● V rámci aktuální etapy integra-
ce Rakovnicka do Pražské inte-
grované dopravy dochází ke
změnám nejen v okolí Rakov-
níka a Kladna, ale také v blíz-
kosti metropole. Ukázkou
toho, jak pět set metrů navíc
může významně zlepšit do-
pravní obsluhu města, je po-
dle Ropidu linka 347, která
nově spojí obyvatele Hostivice
s jejich nádražím. Všechny její
spoje budou ve stanici Hostivi-
ce po celý den navázány na
vlaky ve směru Praha. „A ne-
musíte se bát, že byste se do
vlaku již nevešli. V rámci nové-
ho řádu na železnici dochází
k navýšení kapacity špičko-
vých spojů téměř o 50 sedadel
na spoj,“ píše Ropid.

● Drobné změny se chystají
také v pojmenování vlaků na-
příč republikou. Dosavadní
spoje Hradečanu v trase Praha
– Hradec Králové – Trutnov
ponesou nově jméno Krako-
noš a v jízdních řádech se tak
výrazně odliší.

Další změny jízdních řádů v Praze a okolí

NĚKDE PŘEKVAPÍ

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Krátce

Potěšte své blízké
luxusní švýcarskou
kosmetikou
Skincode Essentials.

Skvělým tipem
pod stromeček
je balíček s výživnou
péčí o pleť,
ve kterém najdete
micelární vodu,
revitalizační oční
krém a zklidňující ant

Set je exkluzivně k dostání v lékárnách
BENU nebo na benu.cz

Kompletní péče
o pleť z lékárny

tistres balzám.

Do konce března příštího roku bude nová
ŠKODA OCTAVIA k dispozici výhradně v ka-
rosářské verzi Combi, ve 2 výbavových stup-
ních a se 3 pohonnými jednotkami na výběr.
Výbavová verze Ambition se pyšní bohatou
výbavou, která zahrnuje například dvouzó-
novou automatickou klimatizaci Climatronic,
10palcový Virtuální Kokpit, který nahradil
analogové budíky, LED světlomety vpředu
i vzadu, asistent udržování jízdního pruhu,
asistent rozpoznání únavy, 16palcová litá kola,
centrální zamykání s dálkovým ovládáním

Rodina se rozroste
V průběhu roku 2020 se do prodeje
dostanou zákazníky oblíbené derivá-
ty – dobrodružná verze Scout, spor-
tovně laděné RS, varianta s pohonem
na stlačený zemní plyn (CNG) a poprvé
v modelové řadě OCTAVIA také plug-in
hybridní verze iV. Na konci první polo-
viny roku 2020 bude k mání také zá-
kladní provedení liftbacku s motorem
1,0 TSI/81 kW, pro nějž byla stanovena
doporučená prodejní cena 456 900 Kč
včetně DPH.

teriéru, vyhřívání předních sedadel, zadní par-
kovací senzory, nebo síťový program s Cargo
elementy v zavazadlovém prostoru.
Doporučená prodejní cena 636 900 Kč včet-
ně DPH se vztahuje na specifikaci Ambition
se zážehovým motorem 1,5 TSI ACT/110 kW
nebo vznětovým motorem 2,0 TDI Evo/85 kW
(v obou případech se šestistupňovou manu-
ální převodovkou). Verze s motorem 2,0 TDI
Evo/110 kW a sedmistupňovou dvouspojko-
vou automatickou převodovkou DSG s novým
řazením shiftf -by-wire vyjde na 731 900 Kč.
Všechny 3 motorizace lze párovat i s vyšším
výbavovým stupněm Style, za který se připlá-
cí 51 000 Kč. Na přání lze pořídit zvýhodněné
pakety Ambition Plus za 15 000 Kč či Style
Plus za 20 000 Kč, stejně jako řadu dalších
položek volitelné výbavy.

www ww .skoda-auto.cz

a startováním tlačítkem, elektrické ovládání
všech oken i vnějších zpětných zrcátek, malý
kožený paket, multifunkční volant, 8palcový
infotainment Swing s digitálním radiopříjmem,
vyhřívané trysky ostřikovače čelního skla,
7 airbagů, tempomat s omezovačem rychlosti
a mnoho dalších položek.
Nejvyšší výbavový stupeň Style přidává na-
příklad bezklíčový přístup KESSY pro všech-
ny dveře, 10palcový infotainment Columbus
s navigací, vyhřívané čelní sklo, přední mlhové
LED světlomety, ambientní LED osvětlení in-

Nejprodávanější automobil českého trhu posiluje svou pozici uvedením
zcela nové generace. Nejen v České republice je OCTAVIA

již řadu let zavedeným pojmem. Nyní se ukazuje v ještě lepší podobě.

Dárek k Vánocům

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. prosince 2019 10

Kdo dřív přijde,
ten dřív bere. Při
havárii na dálnici
jde o bezpečnost
provozu i peníze.

Bouračka na silnici, i když se
obejde bez zranění, je promo-
toristu vždy stresující. Další
nervy se mohou projevit při
shánění odtahové služby.
V minulosti vadilo motoris-
tům, že k nehodám často do-
razili odtaháři, jejichž ceny
pak řidičům provětraly peně-
ženku.
V Poslanecké sněmovně se

nyní bude projednávat poz-
měňovací návrh poslance Jo-
sefa Kotta, podle kterého by
odtah nabouraných aut, jež
tvoří leckdy i velmi nebezpeč-
nou překážku, zajišťovalo na
pokyn policie Ředitelství sil-

nic a dálnic (ŘSD). „Pan posla-
nec tak zajistí několika málo
firmám exkluzivitu a vytvoří
monopol v neprospěchmoto-
ristů,“ argumentuje Petr
Bold, prezident České asocia-
ce asistenčních společností.
Podle něho se dá situace řešit
ve prospěch poškozeného ři-
diče i v případě, kdy je zraně-
ný a odtah nařizuje policista.
„Prostřednictvím Nehodové-
ho centra pojišťoven lze reali-
zovat odtah do třiceti mi-
nut,“ říká Bold.
Výhrady má k pozměňova-

címu návrhu také Česká kan-
celář pojistitelů. Může vzni-
kat rozpor, kdy jeden odtah
zajistí řidič a druhý následně
přivolá policie. „Motoristovi
se zvýší náklady, protože po-
jišťovna nebude chtít uhradit
dva výjezdy a jeden zaplatí
motorista,“ píše se ve vyjádře-
ní kanceláře pojistitelů.
Poslanec Kott říká, že na ta-

kovou situacimyslí už součas-

ná smlouva odtahových slu-
žeb s ŘSD. „Pokud přijedou
dvě, vozidlo odtahuje asis-
tenční služba zavolaná maji-
telem vozidla, je-li na to vyba-
vena a dokáže auto neprodle-
ně odvézt,“ uvedl pro deník

Metro poslanec Josef Kott. Po-
litik odmítá, že by pozměňo-
vací návrh vytvářel monopol.
„Podmínky odtahu se promo-
toristu nezmění, jeho asis-
tenční služba může objednat
odvoz podle svých podmínek

u partnera ŘSD,“ řekl posla-
nec deníku Metro. Odtahov-
ka dálničního ředitelství po-
dle něho odveze vozidlo buď-
to do smluvního servisu pojiš-
ťovny, nebo například na nej-
bližší parkoviště od místa po-
ruchy či nehody.
Ne všichni vidí situaci čer-

ně. „Obecně platí, žemotoris-
ta by měl prvotně využít na-
smlouvanou asistenční služ-
bu,“ řekl deníku Metro Milan
Káňa, mluvčí Kooperativy.
V oprávněných případech ale
lze využít odtah nařízený po-
licií. Pokud by se na dálnici
uplatnila nějaká monopolní
asistence, pojišťovny by mu-
sely přijmout i tuto variantu.
„Pochybujeme ale, že by něja-
ká monopolně nasmlouvaná
služba mohla zaručit lepší
a rychlejší služby než Global
Assistance, která zajišťuje asi-
stenční služby pro naši pojiš-
ťovnu,“ rýpl si mluvčí
Káňa. PAVEL HRABICA

PRODEJNA V SINOBO STADIUM
U SLAVIE 1540/2A, 100 00 PRAHA 10

Otevírací doba:
po 10 - 17 út 10 - 17

pá 10 - 17 so 10 - 17
st 10 - 17 čt 10 - 19

ne 10 - 17

NEJLEPŠÍ DÁRKY
VE FANSHOPU

NEDĚLE 15. PROSINCE
17:00 | SINOBO STADIUM

PŘIJĎTE
NA POSLEDNÍ

LETOŠNÍ
ZÁPAS SLAVIE

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu

inzerce

Citát

Stává se, že služba, kte-
rou má nasmlouvanou
řidič, dorazí k nehodě
mnohem později než
odtahovka zajištěná
správcem dálnice.
JOSEF KOTT, POSLANEC

Navrhovaná pravidla odtahů
budí mezi odtahovkami vášně

Něco je zdarma

1500
Přibližně tolik odtahových vo-
zidel vlastní odtahové služby
v Česku.

0
Nic nezaplatíte za zásah tech-
nika na vybraných dálnicích,
pokud voláte asistenční služ-
bu ŘSD. Zdarma je ale pouze
oprava, ne případný odtah
z dálnice.



Náš tip na dárek z Billy!
Udělejte radost svým blízkým a věnujte jim

dárkovou kartu na nákup v BILLE.

Kartu Vám nabijeme u pokladen

až do 5000 Kč.

BILLA Premium
Cherry in 70%
dark chocolate

168 g

BILLA Premium
Tradiční Pražská šunka

150 g

BILLA
Irský Cheddar

48 % t. v s.
z pultu lahůdek

cena za 100 g

Schinkenspeck
z pultu lahůdek

cena za 100 g

BILLA Premium
Máslovo-sýrové

krekry
100 g

Bohemia Sekt
demi sec

0,75 l
dříve 149,00

100 g = 41,61 Kč

g

100 g = 41,61 Kč

6990

100 g = 27,93 Kč

m
a
g

100 g = 27,93 Kč

4290

g

28
90

kkkk
ke
g

26
90

m
vé
ry
g

3690

,

1 l = 133,20 Kč

9990

-32%

Platnost od pondělí 2. 12. do úterý 31. 12. 2019

Delikatesy
pro Vaše chutné

Vánoce

32

PLATÍ
OD STŘEDY
11. 12 .

DOÚTERÝ
17. 12.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 12. prosince 2019 12

Greta jako
vítězka
Osobností roku, kterou
každoročně vybírá časopis
Time, se stala švédská eko-
logická aktivistka Greta
Thunbergová. V užším vý-
běru studentka porazila
mimo jiné amerického pre-
zidenta Donalda Trumpa,
šéfku Sněmovny reprezen-
tantů USA Nancy Pelosio-
vou či prodemokratické de-
monstranty z Hongkongu.
Thunbergová, která v led-
nu oslaví sedmnácté naro-
zeniny, inspirovala vznik
světového studentského
hnutí Fridays for Future.
To se snaží demonstracemi
přimět zejména politiky,
aby urychleně a konkrétní-
mi činy bojovali proti
globálnímu oteplování. ČTK

V předčasných
volbách budou
Britové dnes znovu
hlasovat o složení
Dolní sněmovny.

Evropská unie je bez ohledu
na výsledek dnešních brit-
ských voleb připravena oka-
mžitě jednat o budoucích vzta-
zích s Británií. Novinářům to
řekl vysoce postavený unijní
činitel, podle něhož bude čas
na vyjednání dohod velmi
krátký. Potvrdil také, že brit-
ský premiér se jednání summi-
tu kvůli volbám nezúčastní
a svůj hlas delegoval na před-
sedu Evropské rady Charlese

Michela. „Myslíme, že podni-
ky a občané EU si zaslouží jis-
totu, aby co nejdříve věděli,
na čem jsou,“ prohlásil zmíně-
ný činitel.

Výsledek dnešních voleb po-
dle něj nic nezmění na faktu,
že vyjednávání o dohodě upra-
vující mimo jiné budoucí ob-
chodní vztahy je třeba zahájit
co nejdříve po hlasování. Pře-
chodné období, které má po-
skytnout čas na vyjednání bu-
doucích pravidel, skončí za
rok. Podle několika expertů je
tato doba pro dosažení uspo-
kojivé dohody příliš krátká.

Britské průzkumy očekáva-
jí vítězství konzervativců pre-
miéra Borise Johnsona, který
hodlá vyvést zemi z EU nejpoz-
ději do konce ledna. Pokud by
však nezískal potřebnou větši-

nu hlasů, může se odchod Bri-
tánie zásadně zkomplikovat.

Summit bude o brexitu jed-
nat zítra, kdy už byměl být vý-
sledek voleb znám. Lídři
27 zemímají přijmout usnese-
ní vyzývající k co nejlepšímu
využití času zbývajícího na do-
hodu. Šéf unijních summitů
Charles Michel včera řekl, že
je připraven udržetmezi ostat-
ními členskými zeměmi jed-
notu v přístupu k Británii.
Vzhledem k tomu, že se John-
son kvůli volbám summitu ne-
zúčastní, bude jeho hlasem po
dohodě disponovat právě Mi-
chel. Někteří diplomaté začali
v nadsázce spekulovat, zda by
mohl za Británii navrhnout
odvolání brexitu a nechat si je
hned na summitu potvrdit
ostatními lídry. ČTK

VOJTĚCH DYK
„Válčím s vlastním telefonem,
za rok jsem na něm strávil
měsíc a půl života.“

UŽ ZÍTRA

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

inzerce

„Evropská komise chce v rám-
ci přechodu ke klimaticky od-
povědnému hospodářství
v nejbližších měsících přijít
s řadou kroků a iniciovat
masivní investice do ekologic-
kých projektů,“ prohlásila šéf-
ka unijní exekutivy Ursula
von der Leyenová, která před-
stavila klimatický plán ozna-
čovaný jako Evropská zelená
dohoda. Mezi první opatření
bude patřit návrh normy zava-
zující Unii ke klimatické ne-
utralitě do roku 2050 či k vy-
tvoření fondu pro podporu re-
gionů závislých na energii z fo-
silních paliv. Z něj by mohlo
čerpat i Česko. Plán se bude tý-
katmnoha oblastí od energeti-
ky přes automobilový průmy-
sl až třeba po zemědělství. ČTK

SOUTĚŽ

240 CEN
Soutěž probíhá do 20. 12. 2019

Více na:
iDNES.cz/vanoce2019

EU chce s Británií
jednat co nejdříve

Klima. Evropa
má nový plán

Krátce

Zapojí se i Češi
Do výroby amerických
vrtulníků pro českou ar-
mádu se zapojí státní
podniky LOM Praha a Vo-
jenský technický ústav,
ale i soukromé firmy
Aero Vodochody, Ray
Service a VR Group. Je-
jich podíl na zakázce by
měl dosáhnout 30 pro-
cent. S americkým výrob-
cem Bell už podepsaly
příslušná memoranda.
Před včerejším podpi-
sem dokumentu, který
v USA pořízení americ-
kých strojů za 14,6 mi-
liardy korun bez DPH za-
vrší, to řekl ministr obra-
ny Lubomír Metnar. ČTK



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 12. prosince 2019 13

Krátce

Filmy v Sundance
Dva české animované fil-
my včetně Dcery oceně-
né studentským Oscarem
budou soutěžit na prestiž-
ním festivalu nezávislých
filmů Sundance. Filmy
Dcera studentky FAMU
Darji Kaščejevové
a SH_T HAPPENS podpo-
řil Státní fond kinemato-
grafie. Oba filmy byly za-
řazeny do soutěžní sekce
Short Film Competition.
Festival bude od 23. led-
na do 2. února 2020
v americkém Utahu.

Vyhledávaný Gott
Češi se letos na interne-
tu nejvíce zajímali o zpě-
váka Karla Gotta, seriál
Most! nebo pařížskou ka-
tedrálu Notre-Dame. Jmé-
no legendy českého
popu bylo na Googlu na
chvíli dokonce jednou
z nejvyhledávanějších
osobností na světě. Udá-
lostí roku podle nárůstu
zájmu ve vyhledávání
byly akce organizace
Milion chvilek. IBE

Slavnostní večer
vyhlášení
hudební ankety
bude přístupný
také veřejnosti.

Vyhlašování 29. ročníku Cen
Anděl bude příští rok
31. března tentokrát vedle zá-
stupců hudební branže pří-
stupné také veřejnosti. Cere-
mo- niál, který v přímémpře-
nosu odvysílá Česká televize,
se uskuteční v nové pražské
hale O2 universum.
„Vzhledem k dispozicím

haly O2 universum a každo-
ročním četným dotazům
ohledně možnosti zakoupe-
ní vstupenek na slavnostní
předávání jsme se rozhod-
li uvolnit limitovanou edi-
ci vstupenek do volného pro-
deje,“ uvedla Lucie Hájko-
vá z pořádající agentury

Luff Production. Vítězové
vzejdou z dvoukolového hla-
sování České hudební akade-
mie (ČHA), kterou tvoří v mi-
nulosti ocenění muzikan-
ti a hudební profesionálo-
vé. Ceny Anděl 2019 se bu-
dou i tentokrát udělovat v zá-
kladních i žánrových katego-
riích.
„Jsme si vědomi, že Andě-

lé zůstávají posledním vel-
kým tradičním tuzemským
hudebnímoceněním. A i pro-
to máme ambici upozornit,
co se v průběhu roku 2019
událo napříč celým hudeb-
ním spektrem,“ sdělil před-
seda Rady ČHA Honza Ve-
dral.
Spolu s Vedralem a Hájko-

vou v radě ČHA usedli publi-
cista Josef Vlček, ředitelka
české pobočky Mezinárodní
federace hudebního průmys-
lu (IFPI) Petra Žikovská, krea-
tivní producent ČT Jan Po-
tměšil a loňský laureát Síně
slávy Michal Prokop. ČTK

Mišík jako zpěvák i autor
Hudebník AdamMišík vydává zítra v pořadí druhé album
s názvem 2.0. Dnes večer proběhne release party, na kte-
ré Adam představí několik skladeb se svojí kapelou naži-
vo. Akce se uskuteční od 17 hodin na pražských Vinohra-
dech v klubu Varšava. Hlavním autorem všech deseti pís-
ní, které se na desce nacházejí, je sám Mišík. KUBO KRÍŽO

Žádejte u svého knihkupce nebo se slevou 20% nawww.kniha.cz

S RADKINEMHONZÁKEM
OŽENÁCHNEZLOMENÝCH

ŽIVOTEM

BUSINESS ENGLISH
SKILLS FOR WORK
3-hour workshops

Develop the business communication and interpersonal
skills you need for work, and stimulate your own personal

and professional development.

Venue: British Council, Politických vězňů 13, Prague 1

Number of Participants: minimum 6/maximum 14

Language Level: B2/C1
Time: 08:30 – 11:45

Goal-Setting 17.01.2020

Working Cross-Culturally 14.02.2020

Making Meetings Work 13.03.2020

Presentation Skills 24.04.2020

Effective emailing 15.05.2020

Negotiation Skills 05.06.2020

For more information visit www.britishcouncil.cz, contact us at
+420 221 991 160 or email renee.selikowitz@britishcouncil.cz to find out more,

or to customise these for your company.

www.britishcouncil.cz

Ceny Anděl
v březnu

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 12. prosince 2019 14

4/8 °C2/6 °C0/4 °C0/4 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„A tuhle
dostane k Vánocům

tchyně!“

TERKA ZEMANOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -16,5 °C (1871) 13,8 °C (1994)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – ALE, BÁL, OKO, ŘÍJ, TAH, TÉR
4 – BDÍČ, ČEMU, MŇAU, OBAL, UČEŇ, ŽUPA, ŽUŽU
5 – BENŽO, BUVOL, BYTAŘ, HULÁN, JURAJ,

KANÝR, NÁBOJ, TABÁK

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala VIII
17.00 Všechno, co mám ráda
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 Nepodepsaný knoflík
22.35 Rozsudek III
23.05 Taggart
23.55 Kriminalista
00.55 AZ-kvíz
01.20 Toulavá kamera
01.50 Na stopě
02.10 Dobré ráno
04.45 Žiješ jenom 2x
05.10 V kondici
05.30 Události v regionech

16.50 Na cestě poMaledivách
17.20 Narozeni 1918 – viděno

šesti (6/7)
18.15 Herbář VII
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.25 Zeměpis světa: Rybáři

z písečných přesypů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev
21.00 Bedekr VI
21.30 Bedekr VI
22.00 Dicte – kriminální

reportérka (9, 10/10)
23.35 Letecké katastrofy
00.25 Queer: Nebinarita

16.00 Námořní vyšetřovací
služba: NewOrleans II

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3794)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (938)
21.35 Život ve hvězdách
22.05 Nico – víc než zákon
00.00 Odložené případy VII (20)
00.55 Odložené případy VII (21)
01.45 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans II
02.25 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans II
03.15 Co na to Češi

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (112)

Svatební zvony. Komediální
seriál (ČR, 2018)

21.35 Prima Partička
22.45 Ano, šéfe!
23.55 Policie v akci
00.50 Walker, TexasRanger II (24)

Ukradené dítě. Akční seriál
(USA, 1993)

01.50 Námořní vyšetřovací
služba II (5)

02.45 Jake a Tlusťoch (9)
03.45 Prostřeno!

15.05 Óčko Chart
17.10 Óčko news
17.15 Óčko hity
17.30 NaFrajera
17.40 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
18.30 Epic Ibiza
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



Designové karafyna vodu ručně vyráběnévČR
již 10 let přinášejí čistou vodu lidemvAfrice.
Zakoupenímkarafy a dalšíchdárků smotivem
projektupřispějete nabudování a obnovu zdrojů vody
pro obyvatele etiopskéhovenkova. Z ceny každého
předmětu jde až73%nakonto sbírky, stejnou
částkoupřispěje do sbírky i náš fond.

ProjektVodaproAfriku organizujeNadační fond
Veolia ve spolupráci s neziskovouorganizací Člověk
v tísni. Za celoudobu trvání projektu jsmevěnovali
vícenež5,5milionu korunapomohli přímo
vAfrice vícenež50000 lidí.

Vodanás všechny spojuje vlnou
lidské solidarity.

Voda pro
Afriku
Dárky, které
pomáhají
již 10 let

Letošní limitovaná edice
s motivem surikaty je
v prodeji na stránkách:

eshop.nfveolia.cz

Sbírku organizuje Nadační fond Veolia na základě rozhodnutí MHMP č.j.: S-MHMP/1719079/2016. Design karafy: Adam Hanšut, UMPRUM | Foto: Tomáš Novák, Etiopie 2019



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 12. prosince 2019 16

Peter Ambro
Jedině
bike

a běžky.

Anketa

Sjezdovky? Běžky? Snowboard?

Petr Garden
Pár svařáků

pod sjezdovkou
a pak sáňkovat.

Přišel balík prosincového magazínu... Kudlu do ruky, šmik šmik,
vázací pásky vysvobodí Simonu Krainovou na coveru.
V rozhovoru odhaluje, co ji to popadlo, ukázat věku prostředníček.
V cestopisech se dočtete, jak to chodí na Mojžíšově hoře nebo ve
SvatémMořici. Listujte namagazin.metro.cz.

KristýnaMalá
Raději teplo domova,

vyhřátou postel,
pohádky a svařáček.

MIMINO V PRÁCI
Opovržení nad kojením na veřejnosti, pohoršená odfrknutí,
když v tramvaji „překáží“ kočárek, nebo nesouhlasně zvednu-
tá obočí, když děti v obchodě berou věci do rukou… Všechna
tahle „malá“ odmítnutí a kritické komentáře jsou klackem
pod nohy rodičům a odsuzují je do izolace, k přesnídávkám,
dnům v teplácích a také k frustraci a ztrátě sebevědomí. Před
pár dny vyšel v Heroine, chytrém časopise především pro
ženy, článek o matkách s dětmi ve veřejném prostoru. Z textu
autorky Ireny Buršové vlastně vyplývá, že tahle země není
pro děti, respektive pro matky s dětmi. Jsou to většinou ženy,
na koho dopadá větší starost o domácnost a děti. A protože
tím pádem jsou jejich kapacity omezené, je potřeba, aby jim
ostatní vyšli vstříc, pokud se mají zapojit do pracovního nebo

kulturního života. Ani ta
nejschopnější manažerka
se nemůže účastnit pora-
dy, která koliduje
s časem, kdy má vyzvedá-
vat děti ze školky. Přitom
by stačilo ty porady pláno-
vat s ohledem na časové
možnosti rodičů, zajistit

dětské koutky, kojicí místa, pohlídání dětí přímo na akcích…
To nejsou žádné extra úlevy, ale úplně normální lidská ohle-
duplnost. A všichni, kdo se zaklínají tradiční rodinou a/nebo
kritizují ženy za to, že odkládají mateřství na pozdější dobu,
by si měli vyndat hlavy ze zadků a podívat se, jestli náhodou
není něco, co by mohli udělat pro to, aby se rodičům (tedy
hlavně matkám) ve společnosti žilo a pracovalo lépe. A všich-
ni můžeme začít tím, že nebudeme brát děti jako něco obtíž-
ného a rušivého. Nebo jsou snad na Novém Zélandě děti hod-
nější, když je tam přijatelné, aby premiérka chovala svého no-
vorozence přímo v práci? Mimochodem nová finská premiér-
ka má roční dítě… Takže ono to jde. Teda když se chce.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Citát

Jsou to většinou
ženy, na koho
dopadá větší starost
o domácnost a děti.

Nehorázné platy
Pravidelné roční zvyšová-
ní platů poslanců a vrchol-
ných politiků je sprostota
a nehoráznost vůči celé
společnosti. Například ex-
prezident Antonín Novot-
ný žádal o snížení svého
platu. To je pro dnešní
představitele asi sci-fi. Za
30 let dokázali tento stát
rozkrást, z vyspělého prů-
myslového státu udělat
stát rozvojový. Svobodné
matky nemají na školní
obědy pro své děti, o vlast-
ním bydlení můžou lidé
jen snít, důchodci žijí na
okraji bídy, chybí peníze.
Páni politici, styďte se!

PAVEL URBAN, PRAHA 3

Pochvala
Ráda bych vás pochválila
za otisknutí článku s ná-
zvem Člověk – zabíjí on,
ne zbraň – ve středečním
vydání deníku Metro.
Jsem ráda, že jako jedno
z mála médií jste se o tom-
to tématu zmínili v pozi-
tivním slova smyslu, prav-
divě a bez mlžení. Jen tak
dál.

ANETA MORAVCOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

BRNO

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky

Sloupek



DOMOV
komerční příloha čtvrtek 12.prosince 2019

Nazdobený vánoční stromek je neoddělitelným
symbolem Vánoc a již nyní jsou živé stromky
na mnoha místech k prodeji. Oblíbené jsou také
umělé stromečky, které jsou často k nerozeznání
od pravých. V neposlední řadě můžete vybírat
i z alternativ jako je stromek v květináči nebo
stromek z půjčovny. Kterou variantu letos zvolíte?

Umělý versus
živý vánoční
stromek,
který to u vás
letos vyhraje?

Živý stromek je vánoční
stálicí, jak je tovšaksdopa-
dem na životní prostředí?
Většina lidí nedá dopustit
na charakteristickou vůni
jehličí, proto každý rok
vybírají před Vánoci někte-
rýzjehličnanů. Samozřejmě
nejoblíbenější jsou smrčky,
dále borovice a i jedle. Výho-
dou stromků je, že si každý
rok můžete vybrat jiný dle
vašich potřeb, do větších
interiérůsehodívyšší strom-
ky a starší lidé či bezdětné
páry většinou kupují strom-
ky menšího vzrůstu. Často
diskutované negativum
živého stromku je dopad
na životní prostředí a to,
že se po Vánocích vyhodí.
Vtomtoohledubychomvšak
mohli být v klidu, stromky
se pěstují ve speciálních
školkách, kde se po 10–15
letech vykácí a nahradí se
novými. Důležité je se ptát
na původ dodavatele strom-
ků, někteří uvádí, že nepo-
užívají k pěstování žádnou
škodlivou chemii a celé pěs-
tování probíhá ekologicky.
Navíc během svého růstu
poskytují lesní plochy kryt
prozvířataadrobnéptactvo.
Aco se svánočnímstromem
po svátcích? Ideální je stro-
mekekologickyzlikvidovat,
tedy rozřezat namenší části
a dát na kompost či někte-
ří vozí stromky zvířatům,
třeba pro lamy je to vítaná
pochoutka. Samozřejmě ne

každýmámožnost či chuť se
taktostromkuzbavovat,pro-
tomůžemevidětposvátcích
ve městech plné kontejnery
stromů. Technické služby
začínají vysloužilé vánoční
symboly svážet ještě dříve
než na Tři krále. Doporuču-
je se nedávat stromky pří-
mo do popelnic na směsný
odpad, protože zbytečně
vyplýtvají jejich kapacitu.
Postačí stromek nechat ved-
le kontejneru, odkud jsou
následně sváženy do sběr-
nýchdvorůarozštěpkovány.

Stromek v květináči si
můžete i půjčit
Novější alternativou jsou
půjčovny vánočních strom-
ků, kdy si objednáte ve spe-
cializované půjčovně druh
a velikost stromu a ten vám
bude dovezen až domů.
Po Vánocích si pro něj z půj-
čovny opět přijedou a vy tak
nebudete mít se sháněním
či likvidací stromku žádné
starosti. Sice si za službu
zaplatíte, ale zase můžete
mít dobrý pocit z toho, že
stromekporostedál anemu-
sí být kvůli dvěma týdnům
pokácen.
Trochu pracnější možností
je zakoupit si vlastní stro-
mek v květináči, který
po skončení svátků uklidíte
na terasu nebo na zahradu
a další Vánoce jej můžete
nazdobit znovu. Nejsou sice
tak pompézní, ale jed-



| domov |komerční příloha čtvrtek 12. prosince 2019 18
ná se o variantu ohleduplnou

k přírodě. O stromek se však musí-
te starat i mimo sezonu. Na menší
stromek v květináči volte i menší
ozdoby, vyhrát si můžete i s ozdo-
bením samotného květináče, který
můžete potáhnout jutou a nazdobit
přírodninami.

Umělé stromky vzbuzují kontro-
verzi, ale mají své výhody
Umělé stromky nejsou tak oblíbené
jako ty živé, přesto své četnépřízniv-
cemají.Dnešnínapodobeninyživých
stromků jsou k nerozeznání od pra-
vých a je faktem, že takový stromek
vámvydrží dlouhá léta. Před Vánoci
jej akorát připravíte, nemusíte shá-
nět živý a utrácet každý rok peníze.
Nespornou výhodou je také to, že
tento jehličnanneopadává, cožocení
každázaneprázdněnáženavdomác-
nosti. Nesmíme opomenout ani bez-
pečnost, protože tyto stromky jsou
stabilnější a některé jsou vyráběny
znehořlavýchmateriálů,díkyčemuž
sedápředejít vánočnímpohromám.
Cena menších vánočních stromků
začíná přibližně na 400 korunách,
ale za ty větší ahezčí si připlatíte ješ-
tě několik set. Cenově se tedy oproti
živému vzhledem k dlouhodobější
investici vyplatí, ale co naplat, vůni
jehličí nenahradí. Leda byste si poří-
dili umělý stromek s aroma jehličí,
i takové jsou totiž na trhu k dostání.

Netradiční stromky
Pokud nechcete letos shánět živý,
ani umělý stromek, existuje spous-
tu alternativ, jak vytvořit vánoční
atmosféru ibez stromku.Netradičně
budevypadatvlastnoručněvyrobený
stromekzpapírunebozjehličnatých
větvípřipevněnýnazdi.Apokudhle-

STŘÍBRNÉ VÁNOČNÍ DNY S hVězDNým DRupim
a VÍce jak 10 000 TipY Na DÁRkY

Foto: Shutterstock

www.okolobytu.cz

Nejčastěji náš byt na Vánoce zdobí
klasický živý vánoční stromek. Vůně
jehličí a autentičnost je ale vykoupena
naší správnou péčí. Vánoční stromek
bychom měli skladovat na chladném
a tmavším místě, ideální jsou tedy
sklepy nebo garáže. Aby neusychal
a zůstal hezky zelený, měl by stromek
stát ve vodě, která může dosahovat až
ke spodním větvičkám. Předtím je ale
nutné kmen seříznout alespoň o 2 cm.
Čerstvým pletivem po řezu bude
stromek lépe přijímat vodu. Kůru ale
neloupejte.

Až ho budete chtít připravit
pro slavnostní chvíle, postavte
a připevněte ho do stojanu se
zásobníkem vody. Díky tomu
stromek zůstane déle zelený
a čerstvý. Můžete jej také občas orosit
rozprašovačem. Vánoční stromek
neumisťujte do blízkosti topení.

Jak se starat
o vánoční stromek?

dáte co nejjednodušší řešení, hezky
může vypadat i větší jedlová větev
pověšená na vlasci ze stropu či lus-
tru. Větev najdete v lese či koupíte
za minimum peněz, můžete si ji
nazdobit a umístit pod ni dárky.

Autor: Adéla Grafnetterová

Veletrh dárků, dekorací
a spotřebního zboží STŘÍ-
BRNÉVÁNOČNÍDNYvdech-
ne letňanskému výstavišti
sváteční atmosféru už poje-
denácté. Nabídne inspiraci
nanákup vánočních dárků
a zábavu pro celou rodinu.
Ve čtvrtek čeká návštěvní-
ky řada vystoupení pěvec-
kých a tanečních souborů,
v pátek pak program s dět-
mi z dětských domovů pod
záštitou sdruženíCHARITA

DĚTEM. V rámci programu
nazvaného DEJME ŠANCI
DĚTEM vystoupí mnoho
známých tváří. Menší děti
pobaví Václav Upír Krejčí,
větší nadchne ohnivá show
Petra Dragona Kozáka, ale
celou rodinu zaručeně roz-
tančí italské legendy Drupi
& Davide Mattioli s největ-
šími hity a novými duety
obou zpěváků. Odpoled-
nem návštěvníky provede
Anife Ismet Hassan Vysko-
čilová.
V předprodeji si můžete
zakoupit lístky i na další
koncerty. Ve čtvrtek 12.
prosince v 19 hodin se
Kongresový sál PVA EXPRO
PRAHA rozezní hlasem
talentované zpěvačky
Debbi. V sobotu 14. pro-
since ji na stejném pódiu
od 18 hodin vystřídá Bára
Basiková se smyčcovým
orchestrem Prague Lecian
Strings.
Prozkoumejte celý pro-
gram akce a prožijte pří-
jemné předvánoční chvíle
na veletrhu STŘÍBRNÉ
VÁNOČNÍ DNY.
Více na www.vanocnidny.cz.

Zavítejte ve dnech 12.
až 15. prosince 2019
na veletrh STŘÍBRNÉ

VÁNOČNÍ DNY a seznamte
se s produkty tradičních
českých výrobních firem
i s nezávislou autorskou
sekcí. V PVA EXPO PRAHA

v Letňanech vás čeká
expozice se 400 stánky a více

jak 10 000 tipy na originální
nadílku. V bohatém

doprovodném programu
letos vystoupí i italské

legendy Drupi & Davide
Mattioli a mnoho dalších.

Michelské zahrady

k nastěhování už v lednu!

POSLEDNÍ
VOLNÉ BYTY

Praha 4 -Michle



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 12. prosince 2019 19

S růstem cen
bydlení se potýká
většina metropo-
lí. Urbanizace je
zkrátka celosvě-
tový trend a stále
více lidí chce byd-
let ve velkých měs-
tech. U nás je nej-
větším magnetem
Praha, kde je však
dostupnost byd-
lení ve srovnání
s okolními metro-
polemi suverénně
nejhorší. Na poří-
zení průměrného
bytu o velikosti
70 m2 v českém
hlavním městě je
potřeba více než
14 hrubých ročních
platů, v Mnichově
stačí jen 11 a ve
Vídni, se kterou
se rádi srovnává-
me, jen necelých
devět. Vyplývá to
z aktuálního Inde-
xu dostupnosti by-
dlení (CG-INDEX),
který pravidelně
pololetně zve-
řejňuje Central
Group – největší
rezidenční stavitel
v České republice.

Za 10 let může chybět byd-
lení pro čtvrt milionu lidí
Jaká je hlavní příčina tak

špatné dostupnosti bydlení
v Praze? Jednoznačně zou-
fale nízký počet nově po-
volených bytů. Metropole
s lepší dostupností bydlení
povolují mnohem více bytů
a také mnohem rychleji, než
je tomu u nás. „V Praze se
už mnoho let povoluje prů-
měrně jen zhruba třetina
z potřebných alespoň 10 ti-
síc nových bytů ročně. Ty

jsou nutné, aby město moh-
lo reagovat na nárůst počtu
obyvatel a vyrovnat už svůj
současný deficit. Pokud se
situace rychle nezmění,
bude v Praze chybět za 10 let
kolem 100 tisíc bytů. Tedy
bydlení pro zhruba čtvrt mi-
lionu lidí,“ řekl Dušan Ku-
novský, šéf Central Group
a člen SAR.

V Praze se připravuje
109 tisíc bytů, ale nedaří se
je schvalovat
Jen pro srovnání - v pol-

ském hlavním městě se
ročně povolí 25 tisíc bytů,
v Berlíně 24 tisíc, ve Vídni
15 tisíc a v Mnichově 12,5 ti-
síce. Města zkrátka musí
podporou nové výstavby
reagovat na nárůst počtu
obyvatel, jinak se řítí do
obrovského problému. „Sta-
tistiky mluví jasně. Na tisíc
obyvatel se v našem hlav-
ním městě loni povolilo jen
3,2 bytu, což je jednoznačně
nejméně z okolních metro-
polí. Například ve Vídni to
bylo 7,9, v Mnichově 8,5 a ve
Varšavě dokonce 14 bytů
na tisíc obyvatel. Přitom
je v našem hlavním městě
v přípravě kolem 109 tisíc
nových bytů. Nová výstavba
je však zcela paralyzována
a vydání stavebního povo-
lení často trvá 10 let i déle,“
dodal Kunovský.

Je potřeba podpořit novou
výstavbu, ne sociální expe-
rimenty
Otázka dostupnosti byd-

lení je velmi lákavé politické
téma. Ale z našich i zahra-
ničních výsledků nejrůzněj-

ších dobře míněných opat-
ření, regulací a podpůrných
programů je jasné, že jen
masivní soukromá výstav-
ba nových bytů je jediný
recept, který s jistotou ne-
selže. Dokud bude poptávka
po nových bytech tak výraz-
ně převyšovat nabídku, si-
tuace se nezlepší. Bydlení je
pro střední třídu nejdostup-
nější tehdy, kdy je na trhu
dostatek bytů a funguje
zdravá konkurence develo-
perů a hypotečních bank.
Návrhy na zavedení po-

vinného poměru „sociál-
ních“ bytů v nových de-
veloperských projektech,
zastropování výše nájmu,
vyšší zdanění vlastnictví
více bytů nebo dokonce je-
jich vyvlastňování, naštěstí
u nás po zkušenosti s minu-
lým režimem nemají pod-
poru (kromě jen extrémně

levicově-populistické části
politického spektra). Prio-
ritou pro stát by mělo být
schválení nového progre-
sivního stavebního zákona
a pro Prahu pak schvále-
ní nového ambiciózního
územního plánu.

Veřejné programy a regula-
ce nefungují
Dostupnost bydlení v mi-

nulém roce ještě více zkom-
plikovalo restriktivní opat-
ření České národní banky,
které zhruba třetinu dří-
vějších úspěšných žadate-
lů zbavilo možnosti získat
hypotéku. A to postihlo ze-
jména mladé lidi. Dotač-
ní program ministerstva
pro místní rozvoj určený
pro obce se příliš neosvěd-
čil a ani o půjčky pro mla-
dé do 36 let od Státního
fondu rozvoje bydlení ne-

ní kvůli přísným podmín-
kám a nízkému limitu pří-
liš zájem. Stát a města mají
tendenci vymýšlet různé ve-
řejné programy na podporu
dostupnosti bydlení. Ty ale
většinou nefungují, nebo
hrozí, že se z nich stane jen
další „černá díra“ na peníze
daňových poplatníků.

Otevření brownfieldů a vý-
stavba veřejných škol
Je pozitivní, že nové ve-

dení Prahy se snaží byto-
vou krizi řešit. Tím hlav-
ním krokem je podpora
změn územního plánu, a to
zejména na brownfieldech.
Tam jsou totiž zablokované
dvě třetiny z celkového po-
čtu všech připravovaných
bytů v hlavním městě.
Pro otevření těchto vel-
kých rozvojových území
ale bude nutné, aby Praha
investovala do výstavby
veřejného školství. Tu ne-
mohou platit soukromí de-
velopeři, protože by to zvy-
šovalo cenu bytů do zcela
nedosažitelné výše.
Investoři by ale měli pod-

le jasného klíče přispívat
do fondu veřejných investic
částkou 500 Kč za každý
metr hrubé podlažní plo-
chy (tedy zhruba 50 tisíc za
byt). Kromě toho investoři
také samozřejmě platí daně
a na nich stát získává z ka-
ždého nového prodaného
bytu v Praze kolem jedno-
ho milionu korun. Podpo-
ra soukromé výstavby na
brownfieldech a výstavba
veřejných škol jsou ze stra-
ny metropole jednoznačně
ta nejúčinnější opatření pro
řešení bytové krize.

Jediný recept na bytovou krizi je nová
výstavba, ne další programy nebo regulace

Zdroj: Central Group na základě údajů statistických úřadů

Počet povolených bytů na 1 000 obyvatel v roce 2018

Zdroj: Central Group na základě údajů statistických úřadů

Počet povolených bytů v roce 2018

www.arch-rozvoj.cz



Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121210450

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155212305

Byty - poptávka

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164210414

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969211285

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665211300

Služby - nabídka

• Navrácení řidičáku na všech-
ny skupiny motorových vozi-
del v co nejkratším termínu -
rychle - legálně - ubytování
zdarma. Bližší info na tel.
731164451211813

• ! Odvoz starého nábytku na
skládku! Vyklízení bytů, skle-
pů, pozůstalostí atd. Naloží-
me a odvezeme cokoliv. Ro-
zumná cena. Stěhování. Tel.:
773484056212426

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100207576

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 211718

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 210378

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
605993268210784

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 211629

• VŠ hledají pronájem bytu v
Praze s dobrým spojením
MHD.Dlouhodobě. Slušné jed-
nání. RK prosím nevolat. TEL:
604778666211781

• Hledám pronájem bytu pro
2 os. menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobost. RK nevolat.
605845088211826

Byty - nabídka
• Prodej dr. bytu 4+1/L, po re-
konstrukci, 95 m2, P-9, Č.
Most, cena 3 mil. Kč. Nebo vý-
měna za jiný byt nebo RD, vo-
lejte 777060126.211655

• Prodej dr. bytu 4+1/L, P-6,
Řepy, 95m2, po rekonstrukci,
cena 3.600.000 Kč, volejte
776363636.211673

Práce - nabídka
• Získejte až 1.200 Kč za dvě
hodiny. Staňte se dárcem plaz-
my! Pomáhejte.
www.caraplasma.cz Praha 1,
Jungmannova, linky metra A a
B. Udělej to.209149

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme servisní
techniky,montéry výtahu, řidi-
če, strojníky. Nástup možný
ihned. Tel.: 606631354210698

• MAILSTEP a.s., P9, přijme SE-
ŘIZOVAČE balící linky. Mzda
200 Kč/hod.+benefity. Zkuše-
nosti z polygrafie a se seřizová-
ním strojů výhodou. Tel.
702225731210934

• Firma v Praze 4 hledá za-
městnance na úklid osobních
vlaků. Informace na tel.
603301309210991

• Skladník VZV – Říčany 27.
tis./měs. + 20. tis. bonus! Uby-
tování, zálohy, svoz M Opatov
zdarma! Zasílejte životopis na
monika.cervenkova@lepsipra
ce.cz211225

• Staň se bezpečnostním pra-
covníkem. Ideální práce pro
OZP! Náborový příspěvek pro
OZP 5 000 Kč! Velké množství
nabízených pozic! Volej zdar-
ma 800 111 112211688

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze 4 -
Modřanech na dohodu, vhod-
né i pro důchodce. První měsíc
zálohy po týdnu. Tel:
281864803, 8-16 h. 211771

• Hledámebrigádníky na pozi-
ci POKLADNÍ. Odměna 142 -
175 Kč/hod dle lokality, zálo-
hy, zaškolení samozřejmostí.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz211869

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva, 145 - 175 Kč/hod.,
praxe není potřeba, NÁSTUP
IHNED. Práce v týdnu nebo jen
víkendy. Tel.: 222534534,
777335756211885

• NABÍZÍME 140 - 175 KČ/HOD
za denní vybalování a doplňo-
vání zboží, směny dle potřeb,
vhodné pro všechny. Více na
tel.: 222534534, 777335756 211901

• Noční doplňování zboží, na-
bízíme 138 - 161 Kč/hod, zálo-
hy druhý den, nástup ihned,
prodejny po celé Praze a oko-
lí. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz211917

• Vybalování zboží na prodej-
nách s textilem, nabízíme 134
Kč/hod, ZÁLOHY druhý den,
směny ranní/odpolední. Více
na tel.: 222534534, 777335756 211933

• Přijmeme zájemce na pozici
noční strážný pro objekt Pra-
ha 11 Chodov. Vhodné i pro
ID, 90 Kč/hod., náborový pří-
spěvek, tel.: 730155312. 212219

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc zálohy po od-
pracovaném týdnu. Tel.:
281864803, 8-16 h. 212227

• CSSP2 hledá administrativní
pracovnici/pracovníka účtár-
ny na HPP( pokladní – faktu-
rant/ka). Více na
http://cssp2.cz/hledame-kole-
gy/.212279

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od 15.1.2020 učitele/ku
na 1.st.. Možnost ubytování.
Tel.: 274016523, 603436284,
e-mail: reditel@hornomep.cz212319

• Hledáme řidiče pro cisterno-
vý vůz na převoz odpadů, ŘP
sk. C + E, plat 35 000 až 50 000
Kč. Tel.: 734518299.212325

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + nábor. př.
30.000, 13., 14. plat, strav, pří-
sp. aj. DPP 550-700/den čis.,
výpl. 1x týdně. Vol. zdarma
800566924212357

• KOMWAG přijme pracovní-
ky na úklid ulic, HPP 16000 +
náborový př. 10.000, 13., 14.
plat, stravenky, příspěvky na
dovolenou, aj. Vol. zdarma
800566924212359

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda
95-100 Kč čist./hod. Směny
po-pá 19-04, svozový autobus
z Opatova zdarma. Proplatí-
me i přestávky. Možná i dlou-
hodobá spolupráce. Volejte Ni-
kolu 602600092 wellpack.cz 212377

• Lůžkové zdrav, zař. P-3 při-
jme do plicní ordinace zdrav.
sestru na 3 dny týdně i důchod-
kyně, všeobecné sestry a sani-
táře. T. 602651650 8:00-15:00
hod.212384

• Na pozici vrátná/ý do ad-
min. budovy v Praze přijmeme
zaměstnance se zdravotním
znevýhodněním nebo invalid-
ním důchodemna 12 hod. ran-
ní směny. Bližší informace lze
získat u pí. Vančurové, tel.
267094477, mobil 605229023. 212398

• Společnost zabývající se
správou nemovitostí přijme
údržbáře s osvědčením vyhl.

50.• Požadujeme: 3 roky pra-
xe ve všeobecné údržbě, vyu-
čení v oboru elektrikář s plat-
ným oprávněním , ŘP sk. B.
Své CV zasílejte na mail:
renata.vancurova@pragueinv
est.eu, mobil. 605229023. 212404

• Hledáme samostatnou a
pečlivou paní na ranní úklid
hezké restaurace v centru Pra-
hy. Úklid 7:00-10:00 hod. ve
dnech dle domluvy. Volejte
737757679.212410

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta DOPRAVY a KO-
MUNIKACÍ v 10. platové třídě
dle nařízení vlády č. 341/2017
Sb., tj. od 21 260 do 31 240 Kč,
osobní příplatek může být po-
skytnut až do výše 31 240 Kč.
Bližší informace k Oznámení o
vyhlášení výběrového řízení
jsou zveřejněny na úřední des-
ce Úřadu MČ Praha 6 a na
webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice O
čem semluví. Přihlášku s poža-
dovanými doklady je nutné do-
ručit tak, aby ji vyhlašovatel
obdržel nejpozději dne
30.12.2019.212437

• Přijmememuže i ženy do os-
trahy pro budovu skladu ve
Zdibech, vhodné i pro OZP.
Tel.: 777076139 v době 8-15h.212467

• Obchodní akademie Vino-
hradská přijme na celý úvazek
učitele matematiky. Nástup
1.3. 2020. Tel.: 778534316
(ústředna). Ing. Jandová,
info@oavin.cz212472

• Přijmeme do pracovního po-
měru (HPP, DPP, DPČ) nebo na
ŽL muže (ženu) na noční kon-
trolu objektů v centru Prahy.
Rozsah činnost: 2 hodiny den-
ně, 6x v týdnu od 0:00 hod. do
01:00 hod. Měsíční odměna
10 tis. Kč. Požadujeme: bezú-
honnost, spolehlivost, důsled-
nost. Volat Po-Pá tel.
221900135 nebo 724876211212474

• Domov pro seniory Praha 8
– Bohnice přijme pracovníka v
sociálních službách – přímá
péče na plný úvazek. Nabízí-
me příslušný platový tarif, dal-
ší příplatky včetně osobního,
odměny. Výhody FKSP, doto-
vané stravné a stravenky. Kon-
takt: pí Bydžovská, tel:
775884679, email:
dbydzovska@novaslunecnice.
cz212476

• ZŠ Litvínovská 600, Praha 9
příjme od února hospodářku
školy na zástup za mateřskou
dovolenou. Maturita podmín-
kou. Zařazení dle platových ta-
bulek. Nabídky na
zs.litvinovska6@seznam.cz,
tel.: 724813638212479

• BA přijme inspektora pro
plánování služeb a kontrolu
objektů. Práce na VPP nebo
HPP. CV zašlete na adresu:
sas@sassecurity.cz212483

• Úklidová firma přijme za-
městnance na DPP na noční
úklid kanceláří u "M" Pankrác,
po-pá, od 17. hod., 117
Kč/hod. btto. Nástup
2.1.2020. Tel. 606411152212484

• Pracuj jako řemeslník ve Švý-
carsku! Vydělávej 24 000 Kč
týdně. Hledáme veškeré profe-
se ve stavebnictví. Cizí jazyk
není nutný.
www.prace.renubero.com212414

Finance - nabídka

• Oddlužíme Vaši nemovi-
tost, vyplatíme dluhy, zástavy,
exekuce, odkup nemovitostí.
Bydlíte dál ve svém. T:
776062620, T: 775429002 210202

Knihy a časopisy

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070 JUriS rEaL
spol. s r.o.

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty.
Vyřešíme právní
vady, dluhy,
exekuce.

Okamžitá výplata
zálohy.

Stačí prozvonit

tel.: 777 306 102

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 165 Kč/hod
Možnost zálohy mzdy

před Vánoci

Pracovník ostrahy
až 130 kč/hod.

volejte.: 770 138 764

naBíZíME:
Náborový příspěvek až 6 000 Kč

Příspěvek na ubytování a dopravu
Získání certifikátu strážný

Týdenní zálohy
ODMĚNA za přivedení nového

pracovníka
Práce vhodná

i pro invalidní důchodce
na hlavní pracovní poměr

(po domluvěmožno i jako přivýdělek)
Flexibilní plánování směn

dle Vašeho výběru

Až 250 000 Kč
za starožitnosti

do roku 1980
sklo, porcelán,

obrazy, nábytek
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

KNIHY VYKOUPÍME
až 1700 Kč

za 1 banánovou krabici novější
beletr., detekt., fantasy, umění, aj.

Jednotlivě oceníme cenné bibliofilie.
Prodejte své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

!!! VYKLÍZENÍ !!!!
- bytů, sklepů a půd, zahrad
- odvoz nepotřebného nábytku

+420 736 700 320

Nemovitosti - nabídka

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

600 Kč*
za Každý odběr

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Půjčíme důchodcům,
živnostníkům, zaměstnancům
BIO podpis, peníze v den žádosti, online scoring

Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost Profi Credit Czech, a.s.

Tel.: 608 643 591
Nová nebankovní společnos

KNIHY VYKOUPÍME
až 1700 Kč

za 1 banánovou krabici novější
beletr., detekt., fantasy, umění, aj.

Jednotlivě oceníme cenné bibliofilie.
Prodejte své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

CAT spolehlivé hodink
na sport i do městské
džungle

Stratum
LG-140-21-127

1.990 Kč
Vyberte si na:
www.cat-hodinky.cz

ky
ké

Ostatní - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT čtvrtek 12. prosince 2019 21

Národní koeficient
utrpěl na podzim
nejvíce za 11 let.

Slavia sice hrála základní sku-
pinu Ligy mistrů, ale s těžký-
mi soupeři moc bodů do ná-
rodního koeficientu nezíska-
la. Tuzemské týmy do něj
v tomto ročníku uhrály jen
2,5 bodu, což je nejméně od se-
zony 2008/09. I tak by Česko
mohlo udržet v žebříčku zemí
UEFA první patnáctku, která
také pro přespříští ročník zna-
mená pět celků v pohárech.

Červenobílí, kteří skončili
v hlavní fázi Ligy mistrů po-
slední a neprošli do jarní části
evropských pohárů, připsali
do koeficientu osm bodů. Čty-
ři z toho měli jako bonus za
postup do skupiny. Mladá Bo-
leslav uhrála dva body, Plzeň
1,5 bodu a Jablonec se Spartou
jen půl bodu. Celkový součet

získaných bodů se dělí po-
čtem týmů v sezoně, v českém
případě tedy kluby připsaly
2,5 bodu.

Navzdory nepovedenému
ročníku zatím tuzemské týmy
klesly v žebříčku pouze o jed-
nu pozici – na čtrnácté místo.
Klíčové je, aby české kluby
udržely elitní patnáctku, což
se jimmůže povést. Hodně na-
poví ještě dnešní závěr pohá-
rového podzimu, v němž se
představí někteří pronásledo-
vatelé, což jsou týmy ze Skot-
ska, Kypru a Řecka.

Zůstane-li český fotbal v elit-
ní patnáctce, budemít jako do-
posud jistotu pěti celků v po-
hárech – dvou v kvalifikaci
Ligy mistrů, jednoho v Evrop-
ské lize a dvou v nové soutěži,
která začne v roce 2021 pod
názvem Evropská konfederač-
ní liga. V tomto ročníku se hra-
je o nasazení pro přespříští se-
zonu 2021/22, v sezoně
2020/21 už české kluby mají
pět míst zaručených.

Pokud by tuzemský fotbal
z elitní patnáctky vypadl, při-
šel by o jednu pozici v Lize
mistrů, a navíc by žádný
z týmů nehrál Evropskou ligu,
ale až ligu konfederační. Vel-
ký propad každopádně čeká
české kluby před začátkem
příští sezony, ve které se bude
hrát o nasazení pro ročník
2022/23. Jelikož tuzemské
týmy budou odečítat nadprů-
měrnou sezonu 2015/16, moh-
lo by Česko v létě podle aktuál-
ních propočtů klesnout až na
18. nebo 19. místo. ČTK

Utkáním proti mistrům světa
Finům vstoupí dnes od 18.30
čeští hokejisté do Channel
One Cupu. Do utkání v Plzni
půjdou jako vedoucí tým sé-
rie EuroHockey Tour po úvod-
ním triumfu na turnaji Karja-
la. V brance bude podle očeká-
vání Roman Will, roli kapitá-
na si na domácím stadionu
budemoci vychutnat třiatřice-
tiletý Gulaš, nejlepší střelec
i nejproduktivnější hráč této
extraligové sezony.
I díky domluvě s koučem

Milošem Říhou, podle níž ne-
pocestuje následně do Mosk-
vy k dalším zápasům turnaje.
„To ‚céčko‘ člověka samozřej-

mě potěší, navíc tady v Plz-
ni,“ netajil Gulaš. Jeho spolu-
hráči v elitní formaci budou
Tomáš Filippi a Martin Zaťo-
vič. „Pro Milana bude krásné
zahrát si doma. Reprezentaci
si už osahal, má chuť, jdeme
podle domluvy. A on je hráč,
který se umí přizpůsobit. Je
ve formě a dostal tady vedle
sebe hráče, kteří mu budou
umět vyhovět i nahrát,“ řekl
asistent trenéra Robert Rei-
chel a dodal, že kapitána pro
zbývající dva zápasy prozradí
realizační tým až později.
V sobotu se Češi utkají s do-

mácím Ruskem a v neděli se
Švédskem. ČTK Jaroš má novou výzvu

Horolezec Radek Jaroš má po zkompletování Koruny svě-
ta další motivaci: chce sbírat nejizolovanější vrcholy svě-
ta. Je jich patnáct v čele s Mt. Everestem, na sedmi z nich
už byl. Konkrétní plány, jak začne přidávat další, zatím Ja-
roš nemá. Před Vánocemi pojede znovu na Kilimandžáro,
kde v říjnu jako šestý Čech završil Korunu světa. ČTK

Krátce

Boxeři váhají
Ruští boxeři nebudou
startovat na olympiádě
v Tokiu, pokud zůstane
v platnosti trest Světové
antidopingové agentury,
který by jim umožňoval
účast pouze jako neutrál-
ním sportovcům.

Noví trenéři v lize
Hokejový trenér Radek
Bělohlav rozšířil realizač-
ní tým Komety Brno,
bude asistentem Libora
Zábranského. V pondělí
Bělohlav skončil v Pardu-
bicích. Vítkovice povede
jako hlavní trenér
Mojmír Trličík. ČTK

Favorit USA
S legendárním Tigerem
Woodsem (na snímku)
v pozici hrajícího kapitána
jsou američtí golfisté jasný-
mi favority Prezidentského
poháru. Souboj s výběrem
zbytku světa bez evrop-
ských hráčů, který vede
Jihoafričan Ernie Els, se
uskuteční ode dneška do
neděle v Melbourne.
„Jsme na papíře favority,
ale na začátku to je nula
nula,“ řekl Woods. AP

Miliony pro Slavii

389
Fotbalové Slavii Praha vynese
účast v Lize mistrů přes půl
miliardy korun. Největší po-
ložku vydělala postupem do
skupiny, za který UEFA vyplá-
cí asi 389 milionů korun.

Hokej. Na Finy jde
s céčkem Gulaš

Světová jednička Ashleigh
Bartyová z Austrálie se stala
hráčkou roku asociace WTA.
Ani jedna z tria nominova-
ných českých hráček ve svých
kategoriích neuspěla. ČTK

Cibulková se těší na dítě
Měsíc po oficiálním ukončení tenisové kariéry čeká Slo-
venku Dominiku Cibulkovou nová životní kapitola v roli
matky. Třicetiletá vítězka Turnaje mistryň z roku 2016 na
Instagramu oznámila, že je těhotná a s manželemMicha-
lem Navarou (oba na snímku) se těší na prvního potom-
ka. Někdejší čtvrtá hráčka světového žebříčku se na so-
ciálních sítích pochlubila na společné fotografii s manže-
lem snímkem z ultrazvuku. „Jsem více než nadšená, že
vámmohu říct, že budeme tříčlenná rodina,“ uvedla. ČTK

Tenis. Hráčkou
roku Bartyová

Nejhorší sezona
klubů v pohárech

INSTAGRAM

Číslo dne

102
Basketbalistky USK Praha vy-
hrály v 7. kole Evropské ligy
doma nad belgickým Castors
Braine jednoznačně 102:62.



Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 12. 12. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Nabídka garance doručení se vztahuje na objednávky učiněné v období 9. 12. - 22. 12. 2019 za splnění podmínek uvedených na www.alza.cz/garance-doruceni-podminky. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/reklama.

2 099,-

1 799,-
obj. kód:TP882b

-43 %

7 990,-
obj. kód:ALCT110b1

Garantujeme
doručení do Vánoc

Aby pod stromečkem nebylo prázdno.

Všechny dárky vyřešíte na

I babi s dědou
smsky svedou

Aligator A321 Senior Grey
Tlačítkový telefon s SOS tlačítkem
Snadné ovládání s velkými tlačítky
Budík, kalkulačka, svítilna, nabíjecí stojánek
Baterie až 240 h v pohotovostním režimu

Pokryje celou
domácnost

TP-LINK Deco E4 (2-pack)
Wi-Fi mesh systém pro celou domácnost
Rychlost až 1 167 Mb/s, pokrytí až 260 m²
Jednoduché ovládání přes mobilní aplikaci
Pokročilá rodičovská kontrola, gigabitové porty

Rychlý
a přesný

Black&Decker ASI300
Bezolejový kompresor
Automatické vypínání, osvětlený displej
Tlak až do 11 barů, úložný prostor v těle
Jednoduché ovládání tlačítky + a -

Mějte přehled
o svém zdraví

OMRONM6 Comfort
s Intelli manžetou + zdroj
Pažní tlakoměr s Intelli manžetou 22–42 cm
Zvládne vyhodnotit srdeční arytmii a hypertenzi
Klinicky přesné hodnoty krevního tlaku a pulsu
Značka doporučována kardiology pro domácí měření

Zima
není prima

Beurer HK limited edition 2019
Heboučká vyhřívaná deka
3 nastavení teploty, turbo zahřátí
Kabel 2,3 metru, příkon 100 W
Zahřeje a regeneruje unavené svaly

679,-
obj. kód:AL0321a2b

2 699,-

1 545,-
obj. kód:BOD011a

-25 %

2 330,-

1 749,-
obj. kód:EOM100g

899,-

649,-
obj. kód:BEUVD785

-28 %

-14 %

Zvládne
famózní selfíčka

TCL Plex bílý
6,53“ IPS dotch displej s rozlišením 2 340 × 1 080
RAM 6 GB, interní paměť 128 GB, Snapdragon 6150
48 + 16 + 2Mpx fotoaparáty s umělou inteligencí
24Mpx selfie kamera, baterie 3 820 mAh s QC 3.0


